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MINISTERIO PUBLICO
! DO ESTADO DA BAHIA
i

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE |MOVE|£
CONTRATO N° 81/2017 - SUP APOSTILA N° 01
! AAANND: ED 1 DEALIZACAES | TDA v;//’a [OAID. I N2 292 104/0004 40
tocanon: EbJ) REALIZACOES LTDA CNDJ: 02.583.104/0001 10

OBJETO: l.ocagao de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado 8 Rodovia BA 526, CIA-
Aeroporto, Km 12, n° 1.559, S&o Cristovéo, Salvador-BA.

VIGENCIA: 01 de julho de 2017 a 30 de junho de 2020.

|DURAGAO: 3 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05
E CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 7.000,00
VAI OR ANIIAI | OCAC}EO R$: 84.000.00
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: julho de 2017 a junho de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAO R$: 7.485,63
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 89.827,56
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 6,93757% _
PERIODO DE APLICAGAO DO REAJUSTE: julho de 2018 a junho de 2019
NFGGCIA(::KO. NO PFRCFENTIIAI NF RFALIISTF
TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: ) SIM

REPASSE PARCIAL.:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 10/e juiho de 2018.
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BCB - Calculadora do cidadio

& DO BRASIL

Inicio <% Calculadora do cidad3o -» Correcdo de valores

[;." BANCO CENTRAL Calculadora do cidadédo 10/07/2018 - 0 _‘i [?U

[CALFW0302]

Resultado da Correcgdo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 07/2017

Data final 06/2018

Valor nominal R$ 7.000,00 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,0693757

Valor percentual correspondente 6,9375700 %

Valor corrigido na data final R$ 7.485,63 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 10/07/2018



Governo do Estado da Bahia A :
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas "

Apostila de Contratos e
APT Documentos Assemelhados 40101.0003.18.0000394-5
N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: Valor da Apestila: 11.655,12
40101.0003.17.0000144-7 24/07/2018 [X] Adicdo []Reducdo []Remanejamento
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piblico
Tipo Instrumento: Nome do Credor: CPF/CNPJ do Credor:
Contrato EPJ REALIZACOES LTDA. ME 03.683.193/0001-10
Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/07/2017 30/06/2020 R$ 252.000,00 RS 364.544,28
Saldo Disponivel: Retengiio da Lei Anticalote?: |Situacdo:
254.858,65 Nio Incluido
Justificativa:
REAJUSTE ANUAL PELO INPC CONFORME APOSTILA 01
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: Dotagéio Or¢amentaria: I‘),z:g:ﬁ(::: Dis?::)lx‘lii(:' el: Iéggtg:e Acréscimo: Redugio: Atu‘;illil; : do:
2018 A o0 s ootsou0e | 119-52500(  60.414,37) GERAL 2.913,78 63.328,15
2019 A oo 2o 2007 1 15244428)  152.44428| GERAL 5.827,56 158.271,84
2020 s o2 o0 | 4200000  42.000,00] GERAL 2.913,78 44.913,78
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotaciio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903900.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Redugciio: Valor Atualizado:
01/09/2018 7.000,00 2.913,78 9.913,78
01/01/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/02/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
103/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
+:/04/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/05/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/06/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/07/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/08/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/09/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/10/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/11/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/12/2019 12.703,69 485,63 13.189,32
01/01/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
01/02/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
01/03/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
01/04/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
01/05/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
01/06/2020 7.000,00 485,63 7.485,63
24/07/2018 14:16 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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Assunto/Area 930071: Gestio de Materiais, Patriménio e Servigos

/ %

R , Ministério Publico do Estado d i i
MINISTERIO PUBLICO Procuradoria-Ge?al cc)ie juasti:);a " Bana Prestagéo de Servigos
i \ DO ESTADO DA BAHIA Nimero:  003.0.13569/2017 ;i
Data: 08/06/2017 Hora:15:05 Movimento 920341: REQUERIMENTO/ SOLICITACAO*
Qt.vol.: Recebido per: milena.nascimento AUTORIZAGCAO PARA DISPENSA DE LICITACAO
. PRESTAGCAO DE SERVICOS
)
VALOR LIMITE: R$8.000,00 (Lei n° 9.433/2005 & Decreto n°17.306 de 2811212016) S o e e R TR e e T
Unidade executora: Numero da autorizagdo:

Diretoria Administrativa 078/2017 4
—
Objeto: Finalidade/objetivo da contratagao/aquisigéo: i V

O

Locagdo de imével urbano, tipo galpdo, para fins néo residenciais, pelo periodo de 04 anos Abrigar bens diversos do MPBA SI M @

Fundamentagéo legal: Lei n° 9.433/05, art. 59, incisos:
[J1- Obras e servigos de engenharia, desde que ndo se refiram a uma mesma obra/servicos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

[x] 1l - Contratagéo de servigos e compras, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez

] outros:
o ) (Obrigatério anexar parecer juridico e publicar na imprensa oficial.)
PROPOSTAS APRESENTADAS/ORGAMENTOS ANEXOS:
N° de ltem Fornecedor (Nome/razéo social) ' Valor total Prazo de
ordem (R$) entrega
01 Locagdo de imével, tipo galpdo EPJ REALIZAGOES LTDA 252.000,00 -

Observagdo: caso o espago néo seja suficiente para as propostas, utilizar o formulario proprio para anexos.

v



Critério de selegéo dos fornecedores de acordo com o objeto,
finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas apresentadas:

Proposta escolhida

Fornecedor (nome/razéo social ) Endereco CPF/CNPJ Valor (R$)

EPJ REALIZAGOES LTDA Rua Francisco Blanco, 10, Lapinha - Salvador/BA 03.683.193/0001-10 252.000,00

2

/
Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido com a(s/ F 6€léy{edq@6§tadual e municipal (Lei 9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xl e XIIl)
N

v

Responsavel pela Unidade Executora (nome, data, éarirrl-o *alt@\% ):a\-No
309 dm'\(\\%“
Divetor
Informacédo orcamentaria da despesa
Projetos, atividades e cédigo da Unidade Gestora Cadigo/acao/regido/fonte | Elemento da despesa Saldo de dotagéo
Manutengéo de Unidade do Ministério Publico 122.503.2047 33.90.39.00 . R$ 272.508,86
}
Responsavel pela informacé&o: Responsavel pela Unidade Gesto Autorizagao do Superintendente ou
o Coordenador da Regional:
} ,V\D QRIOG (Y JosiasM Lo
~— DiretorA
*Utilizar impressao frente e verso
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DO ESTADO DA BAHIA % opg O &
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Ref: Locacdo de Imével para abrigar bens diverses. )5
Ministério Publico (Galp3o)

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que o imével atualmente locado destinado a abrigar bens diversos do Ministério Publico
(Galpdo) encontra-se com as instalagbes fisicas inapropriadas para a atual demanda institucional,
encaminhamos documentos para contratacdo, pelo prazo de 03 (trés) anos, no periodo de 01 de julho de
2017 a 30 de junho de 2020, de imével urbano, tipo galpdo, destinado ao armazenamento de bens diversos

do Ministério Pablico do Estado da Bahia.

Foi anexada avaliagdo imobiliaria providenciada por parte do Locador e houve pesquisa de mercado,
conforme demonstra documento anexado ao processo, onde foram encontrados iméveis com valor
superior ao pretendido, demonstrando que os valores a serem pactuados estdo compativeis com o

mercado local.

No que se refere & avaliagdo o imével objeto da locagdo, observa-se que, conforme convengdo imobilidria,
considerando-se inclusive algumas varidveis como tipo de imével a ser locado (residencial, comercial,
industrial), localizagdo, dentre outros fatores, o valor oscila, em relagdo ao preco do imével para a venda,
entre 0,5 e 1% ao més sobre o valor de mercado do imovel*, que, no caso em questdo de RS 700.000,00
(setecentos mil reais), oscila entre R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais) a R$ 7.000,00 (sete mil reais),

ficando o valor proposto dentro da proporgao estabelecida.

Ressalte-se que o prego atualmente praticado no imével que atualmente abriga os bens do Ministério
Publico, celebrado através do Contrato n® 75/2009-SUP,.juntamente com o aluguel de garagem para
abrigar a unidade mével deste Parquet, supera os valores a serem firmados com o aluguel do Galpgo 09,

conforme demonstra tabela anexa.

Informamos que as despesas correcdo pela Unidade Gestora 0003 — Diretoria Administrativa, PAOE 2047 -
Manutencdo de Servigos Técnicos e Administrativos, Elemento de Despesa 33.90.39.00 para 2017 é de RS

272.508,86, conforme Plan 60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa-DED anexo.

Em: 08/06/2017

Maria Agnalia Borges Franco
te
Coordenacio Financeira

* Fonte de pesquisa: <http://www.scimoveichom.br/bIog/confira-7-dicas-para-caIcular-o-valor-do-
aluguel/> Acesso em 08.06.2017



Governo do Estado da Bahia

>
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FIPLAN

Swslema Inlegrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas PR e
Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED
IE)_(ercicio igual a 2017
‘jigo da Unidade Gestora igual a 3
iigo do PAOE igual a 2047
L
Exercicio: 017
Esfera: F - Fiscal
orgdo: 40 - Ministério Publico - MPE
Unidade Orgamentéria: 40.101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico
Fungso: D3 - Essencial a Justica
Subfungao: [122 - Administracédo Geral
Programa de Governo: b03 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico
PAOE: 2047 - Manutengdo de Unidade do Ministério Publico
Regiso: B900 - Estado
Objetivo do PAQE: Atender despesas com a manutencio de unidades do Ministério Piiblico
Produto:
Quantidade Prevista:
RQuantidade Atual:
Natureza Destinagio TRO ln(il:i)al Supleir?gn!a o AnEJ(I;a) do (Djﬁss{c) €) IS (F) fG) c ) va P(é)D Empenhado | Liquidado Pago (J=g;§;f]—[?‘;:+l)
33903600 | 0.100.000000 | Normal | 1.171.000,00 0,04 00q 1.171.00004 23420004 333.46591 0,04 o0d 6366203 536.6203¢ 44718364 44718364 535.113,74
33903800 | 0.100.000000 | Normal 590.000,04 0,04 00d ssoooo0d 1180000  160.000,00 0,0 000 27549114 27540114 17984504  179.645,04 272.508,84
33909200 | 0.100.000000 | Normal 0,00 0,04 0,0 0,04  141.26599 0,09 0,00 00 13535194 13535194 13535194  135.351,92 5.913,99
[Totat do Tesouro 1.761.000,00 0,04 00q 1.761.0000d 49346591 49346591 0,04 00] 94746344 04746344 762.1806d  762.180,69 813.536,5
Regido  [fotal de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,0 0,00 0,04 0,00 0,04 0,04 0,00 0,04
[Subtotal Rogiao 1.761.000,04 0,04 00q 1.761.00000 49346591  493.46591 0,0 00 94746344 94746344 76218064  762.180,64 813.536,54
[Total do Tesouro 1.761.000,04 0,04 00q 1761.00000 49346591 493.46591 0,04 00 94746344 94746344 762.1806d  762.180,64 813.536,5
PAOE  [Fotal de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,0 0,09 0,00 0,04 0,09 0,04 0,0 0,0q 0,04 0,0
[Subtotal PAOE 1.761.000,00 0,0d 00qd 1761.00000 49346591 493.465,99 0,0q 000 947.46344 94746344 762.180,6q  762.180.6§ 813.536,59

Usuério: Maria Amalia Borges Franco
Emitido em:  05/06/2017 09:40

Pégina: 1 de 2
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CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 15? /
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, EPJ REALIZACOES LTDA., COMO LOCADOR, 1.,

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

.

~

N st

t1

CONTRATO N2 XX/20XX - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida,
750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegacdo
ne 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES,
doravante denominado LOCATARIO, e EPJ REALIZACOES LTDA., CNPJ n? 03.683.193/0001-10, representado
neste ato por CRISTIANO SANTIAGO DE CARVALHO, CPFm:oravante denominado LOCADOR,
com supedaneo no quanto disposto no artigo 59, inciso VII, ual-BA n2 9.433/2005 e na Lei n®
8.245 de 1991, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 78/2017,
protocolado sob o n? 003.0.13569/2017, o qual integra este instrumento independentemente de transcricdo,
CELEBRAM o presente Contrato, mediante as cldusulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a locagdo do imével Urbano, Tipo Galpdo, para fins ndo residenciais,
situado na Rodovia BA 526, ClA-Aeroporto, Km 12, n.° 1.559, Sdo Cristévdo, Salvador-BA, pertencente ao
LOCADOR(ES), destinado ao armazenamento de bens diversos do Ministério Plblico do Estado da Bahia,
excluindo-se documentagdo decorrente da atividade jurisdicional do LOCATARIO.

1.1 A locagdo compreende o Galpdo n2 09, com 350m? de &rea, inscrito sob a Matricula n2. 7193, do 29
Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Salvador, Cadastro Municipal n2 663.677-2.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a
seguir especificada:

Cod. Lfnﬁldade Ao (P/A/OE) Regidio Destinac¢do de Natureza da
Orcamentaria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos Despesa
40.101/0003 e 100 33.90.39

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato, sem o valor do condominio e do IPTU serd correspondente ao valor
mensal global estimado de RS 7.000,00 (sete mil reais).

3.2 D4-se ao presente Contrato o valor anual estimado de RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

3.3 O valor global estimado do contrato, para o periodo de 03 (trés) anos, é de R$ 252.000,00 (duzentos e
cinquenta e dois mil reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGAO DOS TRIBUTOS

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de
nota de aluguel pelo LOCADOR, acompanhada da documentacdo relacionada no item 4.1.1, e se concluird no

1/7
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L.? } ﬂ Q%) DO ESTADO DA BAHIA MINUTA
b ‘J Contrato n? xxx/201x - SGA

prazo de 08 {oito) dias tteis a contar da data de apresentacgdo da referida documentagdo, desde que ndo haja
pendéncia a ser regularizada.

4.1.1 O LOCADOR devera apresentar, junto a nota de aluguel, para fins de pagamento mensal, a
seguinte documentacdo: Certidées de Regularidade Fiscal junto ao Municipio de Salvador/BA e ao
Estado da Bahia, Certiddo de regularidade no recolhimento do FGTS, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas e Certiddo Conjunta do INSS e da Receita Federal;

4.1.2 Mensalmente, havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data da documentago, aquela na qual ocorreu a respectiva regularizacdo;

4.1.2 Para fins de pagamento do primeiro més de locagdo, o computo dos dias devidos pelo
LOCATARIO ser3 iniciado somente a partir da data de entrega do imével pelo(s) LOCADOR(ES), com
todas as adaptagbes ajustadas entre as partes.

4.2 O LOCATARIO realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo
com a legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicada pelo LOCADOR, a seguir especificadas:

4.3.1 EPJ RealizagGes Ltda. : Banco 237, Conta Corrente ne. 001842-2, Agéncia n2. 2882;

4.4 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obriga¢do e do seu efetivo pagamento, de acordo com a varia¢do do
IGPM/FGV pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1 e 4.1.1, excetuando-se o periodo
compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de
Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da Bahia - FIPLAN.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA ne. 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 {(doze) meses, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as
disposi¢oes legais.

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da variagdo do indice
IGPM-FGV, s3o:

Meés de Inicio: julho
Més de Término: junho

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes podem acordar a
aplicagdo de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela manutengio do prego
originalmente pactuado;

5.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nio caracteriza alteragdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracéo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisio do contrato para manutengdo do
seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipéteses de forca maior, caso fortuito, agravacdo
imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada & ocasijo do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada.

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2, 9.433/2005, por interesse
do LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentacdo que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando
este pretender recompor o prego que se tornou excessivo.
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5.2.1 A revisio de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Adlti\v /

Contratual.

CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

O prazo inicial do presente Contrato sera de 03 (trés) anos, a comegar em 01 de julho de 2017 e a terminar
em 30 de junho de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7 O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza, manutengdo e conservagdo, para restitui-lo quando findo
ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragBes decorrentes do seu uso normal,

inclusive em relagdo ao funcionamento da porta metalica automatizada de enrolar, motor e engrenagens;

7.2 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem
autorizacdo prévia e por escrito do LOCADOR;

7.3 Pagar as despesas de consumo de dgua e esgoto, telefonia fixa e energia elétrica, taxa condominial, IPTU,
e gas, quando for o caso, relativas ao imével locado;

7.3.1 O locatario fica ciente que esta inclusa na cobranca da taxa condominial o valor referente ao
seguro patrimonial do imével, tendo como beneficiario o proprietario.

7.4 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparagédo a este incumba, bem como, as eventuais turba¢bes de terceiros;

7.5 Pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, no prazo
estipulado;

7.6 Responsabilizar-se por manter os bens préprios segurados, arcando com os custos da apolice;

7.7 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina, devendo tratd-lo com o mesmo cuidado como se fosse seu;

7.8 Realizar a imediata reparagio dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagdes, provocadas por
seus membros, servidores, visitantes ou prepostos, mediante prévia comunicagdo ao LOCADOR e sem onus
ao mesmo;

7.9 Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos e encargos condominiais,
se for o caso, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a
ele, LOCATARIO;

7.10 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatério, mediante combinagdo prévia de dia
e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses de venda,
promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento;

7.11 Celebrar contrato com as concessiondrias de energia elétrica e 4gua em nome préprio;

7.12 Apresentar ao LOCADOR a quitagdo e as solicitagdes de desligamento de energia elétrica e agua, ao fim
da relagdo locaticia;

7.13 Respeitar as normas do regulamento interno e conveng&o do condominio.
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CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8 O LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo, apto a servir plenamente
ao uso a que se destina;

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob sua inteira
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, que venham a ser instituidos apés a
celebragéo deste Contrato;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no
imével, bem como as despesas referentes 3s benfeitorias tteis, estas somente quando autorizadas;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imdvel, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.5 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;
8.6 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imovel;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descrigdo minuciosa do estado do imével, quando de sua
entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a quitacdo
genérica;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que estejam sendo
exigidas.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive Taxas, Contribui¢des de Melhorias, ainda que resultantes de
lei nova promulgada na vigéncia do Contrato, ou de suas prorrogacbes, correrdo por conta exclusiva do
LOCADOR, com excec¢do do IPTU e da Taxa condominial, de obrigacio do LOCATARIO.

9.2 Na hipétese de alienacio do imével, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de compra e venda,
cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora aqui
pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

10.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dacdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condi¢Bes com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negdcio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivoca;

10.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condigdes do negécio e, em especial, o pre¢o, a forma de
pagamento, a existéncia de énus reais, bem como o local e horirio em que pode ser examinada a
documentagdo pertinente;

10.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitagdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

'
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10.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio pé‘o\f
LOCADOR acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

10.3 O direito de preferéncia ndo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

10.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o
contrato de locagdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto & matricula do
imovel;

10.4.1 A averbacido far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execucdo deste instrumento;

11.2 Incumbe 2 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

11.2.2 Transmitir aos LOCADORES instrucdes, e comunicar altera¢des de prazos, cronogramas de
execucdo e especificagdes do projeto, quando for o caso;

11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao orgdo central de controle, acompanhamento e
avaliacdio financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam
acarretar a imposi¢do de sangOes ou a rescisdo contratual;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execucdo do
contrato;

11.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dividas do LOCADOR, solicitando ao setor competente do
LOCATARIO, se necessario, parecer de especialistas;

11.2.7 Cumprir as diretrizes tragadas pelo 6érgdo central de controle, acompanhamento e avaliagdo
financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscalizar a obrigacio da CONTRATADA de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacBes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas para
a contratacdo, bem como o regular cumprimento das obrigagdes fiscais e comerciais resultantes da
execugao do contrato.

11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, ndo desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
execu¢do do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;
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11.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poderd solicitar aos LOCADORES, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

12 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de for¢a maior que impeca a utilizacdo
parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, considerar-se-a:

12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigaces deste Contrato, obrigando-se os LOCADORES a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauragdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

12.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que aos LOCADORES assista o direito a qualquer indenizaggo,
salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente inexisténcia de dotacio
orcamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forga maior. Em qualquer das hipdteses
enunciadas, a extingdo ndo importard em indenizagio, multa ou qualquer outro énus para o LOCATARIO,
observado o quanto disposto no item 12.1.2.

13.2 Rescindir-se-a, também, o contrato, na hipdtese de infragdo de qualquer de suas clausulas, respondendo
a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.

13.3 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderda o LOCADOR reaver o imdvel
alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, sob as seguintes condicdes:

13.3.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o
LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 {dois) meses de aluguel;

13.3.2 Caso a devolugdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locacdo, ndo haverd o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faca a respectiva comunicagio ao LOCADOR
com o minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia.

13.4 A locagdo também podera ser desfeita:

13.4.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizacdo para quaisquer das partes;

13.4.2 Em decorréncia da prética de infra¢do legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados & outra parte LOCATARIO;

13.4.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO
pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

13.4.4 Para a realiza¢do de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipéteses, ndo havera a imposigdo de indenizagdo para quaisquer das partes.
CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PUBLICIDADE
O LOCATARIO serd responsével pela publicagio do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrdnico

(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua
assinatura.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelos
LOCADORES, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugao do presente Contrato;

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem
podera onerar o objeto do contrato;

16.3 Aplicar-se-30 o CAdigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/ 1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005
para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execug¢do deste contrato, em especial os casos omissos;

16.4 N&o caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condicbes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicacdo de penalidades.

E por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma,
na presenca das testemunhas que também o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, XXXXX de XXXXXXX de 2017.

Ministério Publico do Estado da Bahia EPJ RealizacOes Ltda.
Frederico Welington Silveira Soares Proprietdrio/Representante Legal
Superintendente LOCADOR
LOCATARIO
Testemunhas

12 Testemunha:

Nome:
CPF:

22 Testemunha:

Nome:
CPF:
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GALPAO 06 - 12 Proposta
TOTAL
M2 ALUGUEL CONDOMINIO IPTU
362,5 5.437,50 834,00 427,00
NAO TEM INFRAESTRUTURA PARA MANTER ESCRITORIO. TEM DOIS BANHEIROS R$ 6.698,50
IPTU MENSAL
VALOR TOTALGALPRO6 " R$ 6.698,50
A .9a
GALPAO 09 - 22 Proposta TOTAL
M? ALUGUEL CONDOMINIO IPTU
350 7.000,00 1.225,00 676,23
AREA COBERTA PARA O CAMINHAO
INFRAESTRUTURA PARA MANTER ESCRITORIO. TEM DOIS BANHEIROS RS 8.901,23
AMBIENTE COM MELHOR CONDICAO DE DESENVOLVER AS ATIVIDADES
IPTU MENSAL ~
~ VALOR TOTAL GALPAO 9  R$8.901,23
TRANSANJORGE - Atual TOTAL
M2 ALUGUEL CONDOMINIO IPTU
239,15 6.484,33 0,00 0,00
AREA DESCOBERTA PARA O CAMINHAO
SEM INFRAESTRUTURA PARA ESCRITORIO RS 7.132,76
REPACTUACAO DE 10%, POIS UTILIZAMOS UMA AREA DE 239,15m?
QUE E MAIOR DO QUE FOI CONTRATADA.
VALOR ALUGUEL GARAGEM COBERTA PARA O CAMINHAO RS 3.500,00
W i aed s sl e e e L Ren0.632.76
VALOR TOTAL GALPAO TRANSANJORGE + GARAGEM COBERTA PARA O CAMINHAQ | o !
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Salvador, 23 de Maio de 2017

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia
Nesta

Att. Sr. Gildo

Prezados senhores,

Vimos pela presente apresentar nossa proposta de locacdo de vaga coberta de 60m?
Para guarda de veiculo tipo caminh&o bati de sua propriedade.

1 - VALOR MENSAL.
O valor da locagéo serd de R$ 3.800,00 (Trés Mil e Oitocentos Reais).

N

— VENCIMENTO.
O pagamento serd todo o dia 01 de cada més.

w

— REAJUSTE.
O reajuste serad anual e obedecerd a variacdo divulgado pelo IGPM.

— Validade do contrato.
contrato terd validade de 01 ano.

[@ 1N

Atenciosamente,

Adriano Molinari

Grificar Servigos Ltda. CNPJ: 00.947.909/0001-51
End. Administrativo:Rua Conselheiro Dantas, 57/212 - Comercio CEP. 40015-070- Salvador-Ba

End. Operacional:Rua da Birmania, S/N° - Granjas Rurais — Tel.(71) 3392-1730

Email : comercialgrifcar@hotmail.com

&Soena &gcoq:[o Qoo
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Salvador, 22 de Maio de 2017.

AO
MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
Nesta.

Prezados Senhores,

Segue abaixo a proposta de locagdo para veiculo tipo
caminhdo bat de sua propriedade.

A) 01 vaga com 60mt* em area coberta, situada 4 Rua Somalia, 115 - Brasilgds para o
veiculo tipo 6nibus Rodoviario de sua propriedade.

Valor locagdo MENSAL: R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), sendo reajustado
a cada 12 meses.

Antonio Camelo

crr:
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CARDOSO RAMOS - ALUGUEL E ADMINISTRACAO DE IMOVEIS Atualizado em_IlB/OG/Z A7
Zap (71) 3027-2222 Cotgctartano 5 OIS /
\

RS 7.250 Minhas avaliagtes
Condominio R$ 1.150 Bom Regular Ruim

Piso O {1 [ .
Comercial/Industrial Pintura o0 W & B O
Via L-13 Armérios 0 ] ]
8 Cristovao, Salvador - BA Banheiro 00O & $.Lwo, 00
Caracteristicas do imével Cozinha oood
Vagas 4 vagas Garagem D D D
Area Gt 362 m2 Elétrica oo {3

Hidraulica ] O

Areacomum ] 1

O

Geral O i
R Descrigao: Condominio fechado novo; dreas modulaveis entre 225,00 e
725,00m2 (Total=4.500,00m2); Localizado a 3 km do aeroporto e préximo ao
SSa Shop Norte. Facil acesso para Salvador, Lauro de Freitas, Cia e Polo.
Circuito fechado de TV; Seguranga patrimonial remota; Guarita e controle de
acesso; Muro de 3,00m com concertina e cerca elétrica; Estrutura pré-moldado
de concreto e pé-direito de 7,00m; Piso em concreto de alta resisténcia (30MPa)
polido e nivelado a laser; Telha de aluminio com iluminag&o zenital; Ventilagao
cruzada; 01 toalete e 01 sanitario com chuveiro por galpdo; Porta metalica
automatizada; Vestidrios; Apto caseiro; Depdsito; Hidrometro individual; Coleta
seletiva de lixo - 08/06/2017

Anotagoes Datadavisita__ /[

@\&)ﬁ%xp\a da  Mautcedie

i ia @{@g i 08/06/2017 12:28
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g’%{a KLEBER CAVALCANTE IMOVEIS

;@z @*é’ (71) 3028-9999
RS 7.250 Minhas avaliagdes
Condominio RS 2 Bom Regular Ruim
Piso (] . ]
Comercial/Industrial Pintura ' o T o
Rodovia Ba-526 Armérios 0o o 3
S Cristovao, Salvador - BA Banheiro 0 o 0
Caracteristicas do imével Cozinha bou Lf
Area ttil 362 m? Garagem D l? E
Elétrica {7} {7 [

Hidraulica o O [
Areacomum [} 7 {1

Geral

Descrigdo: Condominio fechado com alto padrdo construtivo, em local sem risco
de inundag&o; Galpdes com areas modulaveis entre 362,50m? ou 725,00m?%
Localizado nas margens da recentemente duplicada Rodovia BA-526
(ClA-Aeroporto), a somente 3 km do Aeroporto Internacional de Salvador e
vizinho do Salvador Norte Shopping, tem facil acesso para Salvador, Lauro de
‘Freitas, Centro Industrial de Aratu, Pdlo Petroquimico de Camagari e BR- 324;
Circuito fechado de TV (CFTV) com 32 cdmeras e acesso via internet; Seguranga
patrimonial remota; Portaria 24hs com controle de acesso; Muro de 3,00m com
EPEED . cerca elétrica e concertina metélica; Estacionamentos internos amplos, rua
ML e N interna larga e drea de manobra em pavimento uni-stein; Estacionamento
m"n “ Hils externo para visitantes; Estrutura em pré-moldado de concreto e pé-direito de

” um“ mmm 7,00m; Piso em concreto de alta resisténcia (30MPa) polido e nivelado a laser;

Cobertura em telha de aluminio com iluminagéo zenital; Ventilagao cruzada; 01

I “l ” ‘ ]mm Mmm toalete e 01 sanitario com chuveir
HETEUL IR Caracteristicas das Areas Comuns: Agua, Energia Elétrica, Entrada para

Caminhdes, Esgoto, Reservatério de Agua

Anotagdes Datadavisitas __/__ /.

1del 08/06/2017 12:49
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RS 8.500

Comercial/Industrial

No Informado
Castelo Branco, Salvador - BA

Caracteristicas do imével
Area util 400 m2

Anotagdes

Minhas avaliagbes
Bom  Regular
Piso O g
Pintura ] [
Armérios (0
Banheiro [ 1
Cozinha 1 0
Garagem O O
Elétrica I
Hidraulica O O
Areacomum [} {1
o O

Geral

https://www.zapimoveis.com.br/Fichahnpressao/Fj;g@ '

RAPHAEL WILSON CORRETOR DE IMOVEIS
(71) 99980-1905

Ruim

ol
{3
]

el

o 12

2

)

£

SIS,

)
Atualizado ef 07/06/2!
Cédigo oferta no Zap: TM0619309
~

S

Descrigdo: Galpdo de 400 m? com drea de aprox. 1000 m? de estacionamento
para veiculos de grande porte. 3 salas para escritério com 100 m2, com banheiro
e copa. - 06/06/2017

Datadavisita: _/__/_

08/06/2017 12:46
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RS 10.900

Comercial/Industrial
Nazare, Salvador - BA

Caracteristicas do imével

[ FERREIRA |

CORSMIBHARE A 4

FERREIRA CONSULTORIA DE IMOVEIS

Minhas avaliagdes

Piso

Pintura
Armérios
Banheiro
Cozinha
Garagem
Elétrica
Hidrdulica
Area comum

Geral

Regular

https://www.zap1move1s.com.br/Flchahmressao/F&gm;%aofG...

(71) 3172-1111

Ruim

Descrigao: Loja com 334m?2 de érea privativa mais mezanino e ar-condicionado

central..

Anotagoes

Qf-‘}/. T e )
. ﬁ-g." u gk“
'sg T
8 1S S

Atualizado er-08/06/2017
Cédigo oferta no Zap: Q5349198 ~
X

S

Datadavisita: __/___/

08/06/2017 12:51
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Galpao/Depdsito/Armazém para Alugar, 370 m? por R$ 12.000/Més \\5‘-'—»/

Avenida Dorival Caymmi, itapud, Salvador, BA

ALUGUEL
R$ 12.000/ més
PTU
R$ 1
e TIPC DE IMOVEL
Galpdo/Deposito/Armazeém
AREA,
2 370m?
@  10vagas

Galpdo a Locagcdo em Salvador, Itapud, 10 vagas

HLEGIVEL

COD.NVGO27S




<\

PROPOSTA DE LOCACAQ DE IMOVEL

1 - DADOS DO IMOVEL
Galpdo de n°® 09, com 350,00 m2 {trezentos e cinquenta metros quadrados) de area, com
enderego na Rodovia Ba 526, ClA-Aeroporto, Km 12, n° 1.559, Sao Cristévao, Salvador -
Ba, com Matricula N°.7193, registrada no 2° Oficio do Registro de Imdveis da Comarca
de Salvador; € inscrito no cadastro imobiliario da Prefeitura Municipal de Salvador
(IPTU) s0b n° 663.680-2.

2 - DADOS DO PROPONENTE

EPJ Realizac6es Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
03.683.193/0001-10, portadora de Inscrigdac Estadual n® 76.944.490 EP, portadora de
Inscricao Municipal n® 166.123-001/90, com sede na Rua Francisco Blanco, 10,
Lapinha, Salvador-Ba, CEP: 40.325-200.

3 - CONDICOES

+ Finalidade: Locacfo néo residencial
e O prazo de locacio: 48 {quarenta e oito] meses

e Valor do aluguel mensal: R$7.000,00 (sete mil reais).

» Valor do condominio: R$3,50/m? (trés reais e cinquenta centavos)
s [PTU: por conta do locatario com pagamento diretamente & SEFAZ-PMS

s Validade da proposta: 30 (trinta) dias.

Salvadbr, 26 de maio 017, /]
W YA TR
Cristiano Santiago de GAIV - Socig-Gerente
EPJ Realizactes hdast Tocadovh

Data / /2017

De acordo:

Ass.:

Nome:

CPF (MF) N°

Cargo:

Fone Com.:

Celular:

e-mail;

EP} REALIZACOES LTDA
CNPJ. 03.683.193/0001-10



LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL - ?:

| Data do Lando: 31/05/2017 |

01.SOLICITANTE:

Ministério Publico Federal da Bahia - MPBA

02.PROPRIETARIO/RESPONSAVEL:
EPJ Realizacfes Ltda. - CNPJ.03.683.193/0001-10/

03.0BJETIVO DO IMOVEL:

[ Locacdo para fins ndo residenciais

04.0BJETO DO TRABALHO:

Avaliacdo do valor de mercado de imével néo residencial na condicdo em que se encontra.

05. ENDERECO COMPLETO:

Rodovia BA-526 (CIA-Aeroporte), km 12, No. 1559
Cassange, Sao Cristévao, Salvador (BA) - CEP. 41.505-220
Ao lado da fabrica de doces BIO QUALITY, sentido ClA/Aeroporto.

06.MATRICULA DO IMOVEL:

Matricula N2.7193, registrada no 22 Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Salvador

07.INSCRICAO IMOBILIARIA MUNICIPAL DO IMOVEL:

g
H

| Inscrito no cadastro imobilidrio da Prefeitura Municipal de Salvador (IPTU) sob n? 663.680-2

08.FINALIDADE DO LAUDO:

E Cadastro de habilitacio para locagio de imdvel

09.CARACTERISTICAS DO PROJETO:

Area construida (m? }:350,00 Ne. de pavimentos: 01

Divisido
. | Galpdo com 350,00m2 contendo 02 sanitarios
interna: ;

| Estrutura em concreto pré-moldado e cobertura em tetha metdlica

Y17 Laudo de Avaliagio GY 3sR2m7



Instalagdes e Servigos | (x ) portdo eletrénico { % } pogo artesiano
{ % ) porteiro eletrénico { ) central de gas
{x JCFTV { }aquecimento solar
{ ] controle aut. de Huminagéo ( Jaquecimento a gds/outros
{x ]sistema de alarme ( }fossaséptica
(% )} cerca elétrica ( ) arcondicionado - especificar:...
{{ ) gerador { ) calefagio
i { )estrutura para tv a cabo { }lareira
; - { Yreservatério enterrado
{ x ) reservatdrio elevado

Fachadas: {x )} pintura {x }cerdmica £ { ) lamina de vidro

() aluminio granito/méarmore (% ) textura
. i

Tipo de construcdo: {x )concreto { x Jalvenaria { Jmadeira { }metdlica
{ Ypré-moldadademadeira  { Ypainéis  { Joutro{s] - especificar: ...

Cobertura: { Jcerdmica { ) fibrocimento { }madeira { }pedra{ x ) telha metdlica
{ ) outra{s] ~ especificar.....w
Fundagfies; { % ) sapataisolada { ) sapatacorrida { )radier
{ ) profundas - espcifique:
Fechamento do { ysem fechamento {x Jalvenaria { )cercadearame { }cercaviva
terreno: { )chapas { )alambrado { )Ygrades ( ) outro-especificar:...
luminagio natural: { Yruim ( }regular {x )boa
Concepgio “{ Jruim {% ) normal { )inovador
arquitetbnica: '
Padrio de { }baixo/popular (%] [ )}médio { Yfino
acabamento: médio/narmal alto

InformagOes complementares:

10. VISTORIA:

10.1 Data da vistoria: 31/05/2017

10.2 - Dados do terreno:

Situacio: Formato: Dimensées (m): | Topografia: Drenagem:

( Jesquina (}; Jretangular |- frente {s):... { X 1 planc { ) abaixodo { x }seco

{ x ) meio de { )rapezoidal | - lateral direita:... {{ Jaclive>10%  greide darua { }alagdvel
crn { )irregular - lateral ( )declive<10% ( )acimado

guadra

{ Jencravado esquerdar. { )acidentado greide darua
- fundos:.....

- 1i¢ de frentes:

Necessidade de regularizagio topogrifica: ( ) sim ( x )ndo

Areas (m2) - Terreno isolado:
area total: 9.668,00m2

Fechamento do { } sem fechamento  {x Jalvenaria { }cercadearame { Jcercaviva &q/
L chapas alambrado { )grades { }outro-especificari.... ;
terreno: P : _s
217 faudo de Avaliaghio G9 317532017



Estado:

{ }limpo

{ ) matagal efou lixo

Qcupacio:

{ x ) desocupado
cedido/comadato
( )invadido

{ }ocupado pelo proprietiric { }locade/arrendado "( }

10.3 - Microrregido do avaliando

ZONCAIMEINITO! suvurrninesinusssucnsriasssssssssnsrsensssansssnsssesrsnsssestsr SRV AR EFEELI SEA LSRR RIS SRR STRBRSARRERRRSSRRRRSFR R SRS SE SRS ENRRS

Usos { x Ymisto |{ )industrial { Junifamiliar () { )comercial

predominantes: multifamiliar

Padrio const. predominante: | ( ) (x] ( Ymédioalto ( ]fino
baixe/pepular  médio/normal

Acesso: { ) dificil { ) razoavel { )bom {x ) 6timo

Facilidade de { )nenhuma { }pouca { )razodvel (x ) grande

estacionamento:

Densidade habitacional: ( ) pouca (X ) normal ( Jalta

Valorizagdo imebilidria: { Jruim { ) razodvel { x Jboa { détima

Escala de localizagdo: 8.

Observagio: Para defini¢io da escala de localizagdo, observar que o patamar 10 deve ser
atribuido a melhor localizacdo na cidade/bairro e o patamar 1 a pior localizagio.

Melhoramentos pablicos da regido:

{ x ) pavimentagdo
{ ) terrabatida

{ ¥ )} guias e sarjetas

{ Jrededegds
[ x Jcoleta delixe
{ x } seguranga plblica

{x Jrede elétrica
{x } ilumina¢do piblica
{x ) telefonia

( x Jrede de dgua potével
{ x )} rede de esgoto
{x Jrede de dgua pluvial

Infra-estrutura urbana, servigos e equipamentos comunitdrios da microrregido:

{x ) 6nibus {x ) comércio (x )ensino fundamental  (x )igrejas

{ )trem {x ) bancos () ensino superior { ) parques

{ ) metrd (% }supermercados { )correios { x )} arborizacido

( )praias ( x ) shopping (x ) hospital ( ) lazer e recreagio

Informacdes complementares:

Localizado nas margens da Rodovia BA-526 {ClA-Aeroporto), a somente 3 km do Aeroporto
Internacional de Salvador e vizinho do Salvador Norte Shopping, tem facil acesso para
Salvador, Lauro de Freitas, Centro Industrial de Aratu, Pélo Petroquimico de Camacari e BR-
324,

11. FECHAMENTO DA AVALIACAO DO IMOVEL COM A OBRA CONCLUIDA:

Reaultado da avahagao e data de referenaa
Valor de Mercado {R$): 700.000,00 (%etecentos e mxl reals)

12. CONDICOES GERAIS:

37 Laudo de Avaliagdo G9 31/5/2017



0 imovel se encontra numa regifio de ocorréncia de fatores externos tais como
inundacgdes, desabamentos, fortes ventos e outros?

{ x }nao
{ ) sim {Justifique)

As informag0es apresentadas na documentagio correspondem as verificadas na
vistoria?

{ x }sim

{ ) ndo (cite e justifique)

Considerando-se as atuais condigbes do mercado imobilidrie local e a liquidez do
imovel avaliando, o mesmo constitui uma boa garantia?

{ x }sim

{ ) nlo {justifigue)

13. PROJETOS, LICENCAS E DOCUMENTACAO:

Projeto(s) aprovado(s): | () Prefeitura
{ ) Concessionarias: especificar
{ ) outros - especificar:

Habite-se da obra: Data de emissdo: 24/03/2009 N2 documento: 10.492

Restrictes na licenga: ( x ) ndo () sim-justifique:

Informactes complementares:

14.MAPA:

417 Laudo de Avaliaciio G9 317572017
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16.PROFISSIONAL RESPONSAVEL:
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Salvador, {1 ,}e junho de 2017
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RELATORIO GERENCIAL: RELATORIO GENERICO
GRUPO: RELATORIDS

DES

CRICAD:

DETAHCORA 3L/05/2017 A5 18:65:51
ENDERECD I 177,13,222,218

LOCAL
CONSELHD REGIDNAL DE ENGENHARIA £ AGRONOMIA DA BAHIA
DADOS
SITUACAO DD ) TLTIMA ANUIDADE
PROFISSIONAL it TirsLos MODALIDADES | BLTIMA aNuDADE PAGA | TTEIR A cunniculs | REcisTRO visTos
04T CARLOS BARTISTAICRGEDA | v ENGENHERD CVIL | v, 07 L1413 ADIMPLENTE 2817 INDSSPONIVEL | CHEASA 0502139229

CREABA - CONSELHD REGIONAL UE ENGENHARIA £ AGEONOMA DA BAHIA
RUA PROFESSOR ALOISID DE LARVALHO FILHO, 402, SNGENHD VELHO DE BROTAS - SALVADOR.BA,

SITAL - SISTEMA DE IBFORMACOES TECNICAS § ADMINISTRATIVAS DO CREA-BA




CONDOMINIO EMPRESARIAL VILLA AMARILLA i ne 99

CONTATO: 071 99983-7392 — Cristiano Carvalho — cristiano@epjeventos.com.br ’ B

071 99966-7253 — Elisangela Carvalho - eIisangela@epjeventos.com.bl’“’f’ .
AN
FICHA TECNICA

ENDEREGO DO CONDOMINIO:

Rodovia BA-526 (CIA-Aeroporto), km 12, No. 1559

Cassange, S&o Cristévdo, Salvador (BA) - CEP. 41.505-220

Ao lado da fabrica de doces BIO QUALITY, sentido CIA/Aeroporto.

DESCRICAO

Condominio fechado com alto padrdo construtivo, em local sem risco de inundagdo;
GalpBes com areas modulaveis entre 225,00 e 725,00m2 (Total=4.500,00m2);

Localizado nas margens da Rodovia BA-526 (CIA-Aeroporto), a somente 3 km do Aeroporto Internacional de
Salvador e vizinho do Salvador Norte Shopping, tem facil acesso para Salvador, Lauro de Freitas, Centro

Industrial de Aratu, Pdlo Petroquimico de Camacari e BR-324.
Circuito fechado de TV (CFTV) com acesso via internet;
Seguranca patrimonial remota;
Portaria 24hs com controle de acesso;
Muro de 3,00m com cerca elétrica e concertina metdlica;
Estacionamentos internos amplos, rua interna larga e area de manobra em pavimento uni-stein;
Estacionamento externo para visitantes;
Estrutura em pré-moldado de concreto e pé-direito de 7,00m;
Piso em concreto de alta resisténcia (30MPa) polido e nivelado a laser;
Cobertura em telha de aluminio com iluminag&o zenital;
Ventilagdo cruzada;
01 toalete e 01 sanitario com chuveiro por galpdo;
Paredes externas em alvenaria de cerdmica com reboco e pintura (menor transferéncia de calor);
Porta principal metdlica de enrolar automatizada;
Vestiarios masculino/feminino;
Apartamento de caseiro;
Deposito de manutengdo e jardinagem;
Rede de distribuigdo de energia elétrica aérea padrdo Coelba (ficil redimensionamento de carga);
Hidrémetros da Embasa individuais;
Coleta seletiva de lixo;
QUADRO DE AREAS (Terreno = 9.668,00m2)

GALPAO COMP LARG AREA UNIT | AREA GEMINADA | OCUPAGAO
GALPAO No. 01 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 02 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 03 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 04 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 05 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 06 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 07 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 08 29,00 12,50 362,50 N/A
GALPAO No. 09 28,00 12,50 350,00 N/A DISPONIVEL
GALPAO No. 10 28,00 12,50 350,00 N/A
GALPAO No. 11 26,50 12,50 331,25 N/A
GALPAO No. 12 18,00 12,50 225,00 N/A
GALPAQ No. 13 23,00 19,00 529,00 N/A

AREA CONSTRUIDA TOTAL| 4.685,25

https://www.facebook.com/villaamarilla

http:[[business.google.com[website[cond-de—galpoes-villa-amarilla[




2017-5-31 = Secretaria Municipal da Fazenda ::

PMS - Prefeitura Municipal de Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda

Diretoria de Receita Municipal - Coordenadoria de Cadastros

Certiddo de Dados Cadastrais Utilizados para Calculo do IPTU 2017

mmokiligria 663680-2
Contribuinte TELLUS PATRIMONIAL LTDA
CPF/CNPJ 08.956.314/0001-74 :
Endereco Rodovia BA - 526 Métrico 1559 Poe 1559 é
Loteamento Quadra Lote ’
Conjunto Edificio Bloco .
Sub-Unidade GL N°Sub- 0009 Bairro  CASSANGE CEP  41.505-220

Unidade
Complemento

Area Terreno(m2) 734,00
Fracao Ideal 734,00

G;i:truida {m?2) 348,00
Area Total(m2) 4.592,00

Valor Venal IPTU  R$ 534.167,89

Tipo Imével AbastecArmazen N

Padrao
Construtivo A3

Logradouro - : . :
Tributario 9096 - Rodovia BA - 526 ‘ .
Data Lancamento 28/04/2010

Situagdo

Cadastral Ativo :

Situacao Fiscal .- :
(IPTU) Contribuinte :

Data de Emissao 31/05/2017 14:57:44

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio do Salvador atualizar quaisquer elementos que venham a ser ;
apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo abrangido por esta certiddo, a Secretaria .
Municipal da Fazenda CERTIFICA que os dados cadastrais acima foram utilizados no clculo do Imposto Predial e Territorial

Urbano do imével em 2017. ;

Cédigo de Controle da Certiddo: DOEF58313B9D343B5F60DC0576212B3A

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cddigo de controle da certiddo acima.

http://servicosweb.sefaz salvador.ba.gov.br\WebsiteV2/Sistemas/CertidaoDadosC adastrais/Modulos/Princi pal/CertidaoDadosCadastraisEmissaoDtl.aspx... 1/1
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RELATORIO DE VISITA D y
Galpdo de depésito o B _‘/,/

SOLICITANTE: Servicos Gerais — Ministério Piiblico do Estado da Bahia.

OBJETO DE ANALISE: Galpdo para depésito.

LOCALIZACAO: Av. Fazenda Cassange, n° 1559, Galpao 09.

‘?/b’?e/sté 2.5

e

Colkgio Yose s
Toutinho Dag

Figura 01- Localizagdo

OBJETIVO: Realizar vistoria sobre estado de conservagio e adequacdo do galpdo para atender as
necessidades relativas ao armazenamento de bens permanentes da Instituigdo.

JUSTIFICATIVA: A vistoria justifica-se em decorréncia da necessidade de um espago adequado para
abrigar concomitantemente a unidade mével e os mdveis e equipamentos do Ministério
Piblico do Estado da Bahia.

VISTORIA: Visita técnica realizada na data de 24 de maio de 2017 pelo Analista Técnico do Ministério
Publico da Bahia, Jaime Kalil (Engenheiro) — Mat. 353.670.

N ANALISE:
Condominio:
O galpdo em analise localiza-se em um condominio de galpdes que ocupa uma 4rea aproximada
V4

JLEGIVEL



D % Y MINISTERIO PUBLICO . .
5 ii &%) Do ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
WU

r DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

de 9.500,00 m? distribuidos em &rea de circulagdo e 13 galpdes.
O acesso ao condominio se dé através de via coletora paralela & BA-526 com proximidade ao

Salvador Norte Shopping. O portdo de entrada é controlado por portaria com acesso restrito.

Figura 03 — Portdo de acesso ao condominio

O condominio apresenta boas condigdes de conservacdo. A via destinada a veiculos é
pavimentada com piso intertravado nio apresentando danos ou avarias. Os galpdes distribuem-se em
ambos os lados da via de forma linear possuindo amplo espago de circulagio e vaga de estacionamento.
O revestimento externo € em pintura, sendo que na fachada principal existe um detalhe em ceramica
imitando tijolo. O condominio conta ainda com cimeras de seguranga e cercamento com concertina e

cerca elétrica.

%
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Figura 04 — Fachada do galpdo

Possui 4rea total de 346,25 m2 A 4rea 1til aproximada do galpdo é de 283,06 m? e um volume
utilizavel de 2.038,03 m3. Conta com dois sanitdrios de 2,18 m?, cada um com 1 (um) conjunto de
lavatério e bacia sanitiria com descarga de sobrepor, sendo que um deles possui ducha de banho, e
ventilacdo natural permitida através de basculantes. A estrutura é em pilares e vigas pré-fabricados. O
fechamento é em alvenaria de bloco de concreto, sendo que a parede lateral esquerda é em alvenaria de
bloco de concreto aparente e as demais revestidas, o piso é em concreto e a cobertura é em telha metdlica,
sendo que além das telhas metélicas, hd trechos da cobertura com telhas transhicidas que possibilitam
iluminagio natural. Possui dois acessos, sendo um com portdo de enrolar automatico com véo de 5,00
m, e um segundo com porta de abrir com vdo de 0,80 m para acesso de pedestres. O galpdo possui
também uma area lateral arborizada.

A iluminacio artificial se d4 através de oito luminérias de teto distribuidas em pares no sentido
longitudinal do galpdo. A ventilagdo ocorre através de cobogds de concreto, tipo veneziana, instalados
nas paredes da frente, do fundo e da lateral direita, proporcionando troca de ar permanente, embora, caso
julgue-se necessério, possa ser analisada a possibilidade de instalagdo de exaustdo mecanica.

O galpdo possui também dois ambientes criados através de instalacdo de divisérias, sendo uma
copa com area de 10,86 m? e um escritério com 46,21 m2. Os dois ambientes possuem forro de PVC em
réguas instalado a 2,60 m do piso e instalagdes elétricas e hidrdulicas aparentes. A copa possui uma
lumindria e o escritério seis lumindrias. Os dois ambientes possuem visores de vidro nos painéis das
divisérias e portas de abrir com véo de 0,80 m. Alguns painéis das divisérias, além da maganeta da copa,

se encontram danificados.
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MINISTERIO PUBLICO . .
DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMIMISTRATIVA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Figura 11 — Area lateral

Durante a vistoria a energia elétrica ndo estava ativada o que impediu a verificacio do
funcionamento do portéo de enrolar automatico, das Jdmpadas e demais pontos de energia, sendo que a
ligagdo elétrica deverd ser solicitada junto a concessiondria de energia em caso de locacdo. Da mesma
forma ndo pode ser avaliada a integridade da cobertura, que embora aparentemente esteja bem
conservada, no se sabe se existe alguma falha que ocasione problemas com estanqueidade. Ressalta-se,
entretanto, que na parede de alvenaria em bloco de concreto aparente, na drea de encontro com o portio
de enrolar, hd uma faixa da alvenaria com tonalidade mais escura, o que pode indicar umidade devido a

alguma falha no sistema de drenagem pluvial da cobertura.
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Figura 15 — Faixa da alvenaria com tonalidade mais escura, indicando umidade
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ENCERRAMENTO:

O galpdo vistoriado, de maneira geral apresenta boas condi¢Bes funcionais, estruturais e de
conservagdo de forma a atender demandas relacionadas a guarda de bens permanentes. As ressalvas apontadas
em ocasido da vistoria, como por exemplo, as divisdrias danificadas e o sinal dé umidade na alvenaria, assim
como os itens que na mesma ocasido ndo apresentaram condi¢des de andlise, como por exemplo, o
funcionamento do porto de enrolar automatico e demais pontos elétricos, além da estanqueidade da cobertura,
podem ser expostos ao proprietario para que o mesmo assuma a responsabilidade por eventuais intervencdes
que se facam necessarias em caso de locagéo.

Diante do exposto, nos colocamos a disposi¢do para qualquer outro esclarecimento. Segue este
relatorio de visita técnica com 8 (oito) paginas numeradas e uma planta baixa, em anexo, com cadastro do

depésito.

Salvador, 25 de maio de 2017

Matrictila 353.670
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
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QUADRO DE AREAS

1. MEDIDAS EM METRO. i 08RA
2. TODAS AS MEDIDAS DEVERAD SER RIGOROSAMENTE AREA DO DEPOSTO = 28306 m’ | A 5 A i
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PODER JUDICIARI
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EPJ REALIZACOES LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.683.193/0001-10

Certiddo n°: 130296240/2017

Expedigdo: 08/06/2017, &s 13:21:40

Validade: 04/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que EPJ REALIZACOES LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.683.193/0001-10, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se &4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: condtetst.iug. by
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TAIXA ECONGMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 03683193/0001-10

Razdo Social: EPJREALIZACOES LTDA

Nome Fantasia:EP] PROMOCOES E EVENTOS

Endereco: AL PADUA 28 CASA / PITUBA / SALVADOR / BA / 41830-480

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 03/06/2017 a 02/07/2017

Certificacdo Nimero: 2017060305564513701749

Informacao obtida em 08/06/2017, as 13:25:44,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Arrecadagao e Cobranga - CAC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢do Municipal: 166.123/001-90
CNPJ: 03.683.193/0001-10

EPJ REALIZACOES LTDA - ME

Rua Francisco Blanco, N° 10
CASA

LIBERDADE

40.325-200

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierema ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 13:24:57 horas do dia 08/06/2017.
Vilida até dia 06/09/2017.

Cédigo de controle da certidéo: 0420.B507.0B25.62DD.51A2.0A2E.2C71.D664

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cédigo de controle acima.
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SECRETARIA DA FAZENDA \%.’ e

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20171193828

RAZAQ SOCIAL

EPJ REALIZACOES LTDA - ME

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

076.944.490 - BAIXADO 03.683.193/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/06/2017, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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X Secretaria da Receita Federal do Brasil N

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EPJ REALIZACOES LTDA - ME
CNPJ: 03.683.193/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nido constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:00:25 do dia 23/05/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2017.

Cadigo de controle da certiddao: C63D.EE47.E7B3.697A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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“OLAUSULA QUINTA — DA RESPONSABILIDADE
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A responsabilidade dos sdcios, € na forma da leaislacio em_wiger, limitada a xmportm Ty

ao valor de suas quotas, mas todos responcern saiicariamente pela mtegrauaagz(QEc‘o‘_ 26

apztal socral nos termos do art. 1.052 dalei 10.406/2002. - \\«EL :16"‘ “
CLAUSULA SEXTA — TRANSFERENCIA DE QUOTAS | R N

Caso algum dos sicios cotistas pretenda, a qualquer titulo, dispor de suas C]llQ‘l’ﬂ.a, ou
narte delas, apenas o outro cotista podera adquiri-las, nndo vedada, portanto, a secao
ah.. quotas a terceiros, sob qualquer titulo.

Paragrafo Primeiro: Serd nula de pleno direito qualquer alienacdo, doacdo ou segiio de
quotas, mesmo a titulo gratuilo, feita em desacordo com as disposigiies deste contrato &
nao produzird qualquer efeito perante a sociadade ou terceiros.

Parégrafo Segundo: O cotista interessado em dispor de suas quotas fara ao outro socio,
necessaria comunicacdo por escrito, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias,
indicando o preco, forma .de atualizacgdo monetavia pelos efeitos inflacionarios e
condicdes de-pagamento, S o outro sdcio ndo usar integralmente do seu direito de
preferéncia, as sobras acrescerdo, “grd-rafa’, aos que, dentro do prazo de 30 (trinta)
dias, manifestarem o proposito de adquirir as quotas ofertadas.

Paragrafo Terceiro: Q direito de aquisicde das quotas deverd ser exercido denlia do
prazo de 30 (trinta).dias contades da data do recebimento da notificagdo enviada pela
diretoria. N&o havendo o exercicio do direito de preferéncia por parte dos colistas,
dentro do prazo, deverd a sociedade adquirir as cotas e, no caso de impossibilidade da
aquisicio por parte da propria sociedade, ficard o cotista impeadido de dispor das
miesmas, até aue o outre sécio demonstre interesse na aquisicdo.

. CLAUSULA SETTMA

A presente sociedade é constituida "mtmm perzona”, sendo assim, as cotas sociais,
absolutarmente impenhordveais por divida particular de qualquer dos socios,; devendo, na
falta ou insuficiéngia de outros bens, recair a execucdo apenas sobre 0 que ao s6cio
devedor couber nos lucros da sociedade, ou na parte que the tocar em liquidacao, nos
terfnos do art. 1,026 da lei 10.406/2002,

Paragrafo Primeiro: £ vedado a qualquer quotista a prestagio de garantia, fianca ou aval
em nagécios estranhos ao objeto social.

paragrafo Segundo: Em sendo esta sociedsde constituida em atengao. propositiva de
reconhecimento do “affetio societatis” e exclusivamente fundada nos atributos
definidamente pessoais de seus sédos, ndo sendo portanto, @qwn(:talmc*nte uma
sociedade de capital, € por isso fundamentalmente, snciedade de pessoas.

CLAUSUILA OTTAVA - DA ADMINISTRACAO

© A administracao da sociedade serd exercida por ambos os soclos; conjuntamente, com

vf poderes e alribuigdes de represantar ativa e passivamente a aocucdad em juizo ou

fora dele, podendo praticar tado e qualguer ato, sempre no interesse ch sooledade,
se*}dc autorizado ¢ uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas a0 interasse social ou assurnir ohiigagties ssja em favor dk qualguar 7dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou atienar bens imoveis da orn,r_muw, gRM
autorizacao do outlo sGeio. (aﬁ«gmf) 7g, VE; 1.013, 10 ‘% 1 064, CC/2002)
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CLAUSULA NOMA — DO EXERCICIO SOCIAL 5 BLO

Ao términe da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador Q;Eat'zf
contas justificadas de sua adminis taagao,.p:ecedepdo a elaboracdo do inventér [a,ddm- %%—’

balango patrimanial e do balanco de restltado ‘econdmicn, cabendo aos sdcios, ,ha
proporgac de suas quotas, os lucros ou pereas apurades. (et 1.065, oy 20G2). L:()

CLAUSULA DECIMA

‘A sociedade podera ser lranslormada am quaiqum autro tipo sorrotano e a qualguer

tempo, .nedlnnte deliberacio do Consalho de Cotistas,
CE-AUSULA DECIMA—PRIME!F&A ~ DAS REUNIOES ANUAILS

Os socios reunir-se-do em assembléia nos primeiros 04 (gqualro) meses de cada anc 2
extraordinariamente, mediante convocacdo dé quaiquer sdcio.

Paragrafo Primeiro; As resolugbes somente terdc validade mediante aprovacdo por
maioria absoluta correspondente ao capital integralizade.

CLAUSEHLA DECIMA-SEGUNDA

Os socios reunir-se-do  sempre que o interesse sociel exigir. Entretanto,
independentemente da realizacio da assembléia. de cotistas, sera admmdo como valida
a declsg@io tomada por escrito.

Pardgrafo Primeiro: as deliberacBes dos sécios sobre todas e quaisquéer matérias,
tornadas em assembléia ou por escrito, serao adotadas sempre por maioria absoluta de
volos em relacdo ao capital sodal, cabendo 01 (um) voto a cada quota de capital, sendo
certo que as alteracCes do contrato social & seu - respectivo registro poderdo ser
efetivados, desde que firmado por sécio ou socios que representem a maioria absoluia

 rlo capital social.

Paragrafo Segundo: as operacles que envolvam compra, alienacdo e gravaggo de bens-
imoveis somente . poderdo ser realizadas mediante -especial autorizacdo dos sécios,
tornada em reunido especialmante convocada, & aprovada pels inanimidade do capita!
social.

A sociedade poderd, por deliberacio dos cotistas, abrir ¢ encerrar filiais, agéncias e.
escritdrios, em qualquar parte do teml.ono nacional ou do exterior,

CLAUSULA DééZMA-QUARTA RETIRADA “PRO- LABORE"

Os s0cios boderﬁo‘ de comum acordo, fixar uma rﬂtirada mensat, a titulo de “pro

labore”, ohservadas as dlcpssam 5 regulamentaras pertinente

CLAUSULA DECIMA*QUINTA DE rALECIMhNTO INT ERDICAO OU RETIRADA
DE SOCIO

Em caso de falecimento, retirada, interdicdo, exclusdo ou qualquer impedimento legal de
um dos cotistas, a sociedade ndo se dissolverd, prossequira, unica e exclusivarente
com o cotista remanescenie, que tere o prazo de 180 (cento e omma dias) nos termos
do art. 1 OBJ, inctso IV da ler 10.406/2002 para indicar outr n(cs) sGcio(s) para
:ecomposxrao do quadre sacietario. b NN
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Par aalafo Unico: Quando do evento serd elaborado um balanro especial, apunantbg/ - <0L4.J
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0s fraveres dg sécio falecido, reLurante, intercitado ou excluido, que serd pago dentre 427 / <J

90 (’noventa) dias, como prevé 0 §20 do art. 1.031 da lei 10:406/2002. . w-% ;
. ¥ g
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CLAUSULA DECIMA-SEXTA - ‘ : ~ T

- Pela remissdo determinada pelo artigo 1.054 da Lei 10. 406/02 ao artigo 927 do mesmo

diploma legal, fica explessumente daterminado que os sécios nio respondem

’ <olxrjanaz nente pelas obrigagdes sociais.

CLAU ULA DrCIWA SETIMA — DECLAPA(}I\O DE DESJ.MDEDTNFNT G

Os scios declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdio smpedados de exercer
administracdo da socieddde, ror lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou
por se encontrarem sob os efeitos, dela, a pena que vede, ainda que remporariamente, o
acesso a cargos piablicos; ou por crime falimentar, de prevar icacdo, peita ou suborna,
concus&:o peculato, ou cdntra a economia g,opular contra o sistema fi Inanceiro
nacional, conira normas de defesa da coneorréncia, contra as relacdes de consumo, fé
publica;, ou-a propnedade (art, 1.011, § 19, /2002). '

CLAUSULA DECIMA-OTTAVA

Ficg eleito o foro.de Salvador-Bahia, com exclusio e rendine iaa quaiq| Ier Cutro por majs
especial € pr wnlegnado que seja ou venha & ser, para o exe| €t (}‘ t.iﬂfi‘mr!meum i
direitos e cbrigacdes resultantes deste contrata. 1 ) B “;: I R
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CONTRATO DE CESSAD DE IREITOS BE £XPLOR AGAD C(}“-ﬂ.‘,i .
IOV Kl ME DIANTE CONTRAPARTIDA DE BDIFICACAD BE GALL \{.\}\z

F5%)
, Do om Jado, TELLUS PATRIMOMIAL LTDA, insceita np C\‘{‘f"’;&
008 056 3140 ni 74, wesaon idica de dircie’ privale, st ‘-‘Q\n.l g
Francisco Blanco, n® 12, I:lpm]m Snlvmhm Jahia, neste Ao repress

pelos sown sdeins, o Sr Cristiane Sontiagoe L'\r"']!lm iador de R0}
©T MBRRTONT02, BEPBA, tnserito o CPU '\:Ir soly o n° ﬂ ¢ 3
' ' 7 Sra. Blisiugeld Peixoto de Jesus Carvn wora do RG w, _
" © T2 wscrita no CPEIME sob o o® Mcmﬁdm enire st, TUSITCIICS
o “domivilindus na nessu Cupital, doravacts dcuomiiade CEDBNTE ¢, do ontro,
BRI REALIZA (,Oi‘.b LTRA, pusson juridica de direita privade, inserita no
C\'PJMF sob o n® 03:683.193/0001-10, portadorn de Tasorigho Bstadual 1
9N P puriadora . Inserigio Municipal 1" [8&422-001/90: con
_ - sade nn Alameda Phia, 28 ~ ll'lq,.nc.x. Salvador-Ba, CEP; 41 £30-480, neste
. - T atdatayds de dw dos sous socies Cristiano Santiago de Carvalbo, inscrito no
T ' , L CPE soba p® 08190, 903/68, ¢ Jihis slogels Peisoto de Jesus Carvatho. insdrisg,
, : -+ no CPF sob o n” 874.662.015/04, casados ented si, residentes ¢ domicifiados
" nusta Capital, doravante denominada CESSION: ARTA. tém entro i JUQ(O
o Coniratado o s gmm( .

CLs \U ULA PRIMEIRA - DO I’\IGVEL - A CEDENTE dechara ser pm;.rv aria de wm terrsno com

Vide

. : 9.669,00 m’ Umvc il svdscentos @ sessenta ¢ mio metres quadrades), situade A
S R Rg\lovm BA-326 (CTA-Aerogorto), lin 12, 830 Cristoviio. s_yﬁdu.ﬁ(n de Hapud,
zona wrbasa desta Capital, com suas medidas. limites o cmlr").mqw
eonstantes na matncula 0 7,193 do Cartorio do 2. u.mu de - Kegisiro de
' . Tméveis desta Capiial, ¢ inscrito no Cadastro 3 dunicipal sl No. 20'% 3(\.! A

CLAUSULA ¢ EGUNDA Do OBJF30 DG CONTRATO = A CEDENTE r'nmpmxm,tg se a cuder.
: como ¢ fato cede. a (‘{.S:.[ON‘\R! A, o dircito dé explomacda comercia) do
imavel pelo proco de 13 (reze) ones, iniciando-re fcverclm- do 2008 o

cncurrando-sc to Gltimo dia Gl do mds du h.vcrum ety ’1(}’!

PAR ‘\C: 4\1"0 LN:(,.O —\ CEDENTE, & titlo de wnﬁnprmwm ¢ como’ wnxhr;du cssercial’ para:
validade da cessio, COMPremeie St it gdlimm no iudrdl 13 {tre=e) nalpdes,
ttalizando frex construick de 4.500.25 ue (qoagro mil qnwhualos L um virgnia
vinfe i cinco mekyos uadrados), nos termos © pru:mcsc(ms do ANEXO 1.

[mm niegranty degiv mslmmunlo w qual Lunbun vill assinado }'}LLL\ paries.

i '

Cl. —\L""U_a\ 'Ir:.RCHR,\ - CO’V’PL ‘,n{;;\{) DO ("U‘H'('; DA OBRA. COM DIREITO nr,,
EXPLORACAOD ~ A CESSIONARIA awdird infcpmine At coin icdos cs
custes' e obra (projeto, coustrugdo, milo-de-obra, - inatérias. licengas. ete),
taciusive os de natureza tmbathista, previdenciaria, tributdria © oveniuais
indenizagdes 4 tereeiros,

“

PARAGRAFO UNICO - Todas s neessies ¢ benleitarias, cjm‘\ elas dicls. necossdrias os voluptidrias,
réalizadas ap loingo pertodo da cusstio infegrinio o imdvel pare todes o eititos,

_ ficando expressamente esttbelecids gue nio caberi CIIS%‘ION‘\R 1A direito 2

, ) / :qu’f]qucr tipo de indenizagio ou direito de rc{mqao do imdved, scndo ¢ longo

J per rto'io de explorigio ceondmica da s a unjen (.Oillt’lp‘lrtldd gue ressbent vm
o !(LM do inves stimento,

s
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A sete da sociedads passa a ser na Rua Francisco Blanco, n.° 10, casa, Lapinha, bairro da Liberdade, CRP.:

Quasta Alieragio Contiztual o Gonsolidagho

'1
“jJR@s.aiui}Gﬁ“ud Bk - -.H!P???_"‘;‘a.?P“fﬁ MQ

Unicos séclos da sociedads omprosiria limitada  denominada  “EPJ
REALIZAGOES LTDAME", com sade localizada Rua Senador Theoténio Vilela,

n.° 110, Ed. Cidadela Centsr li, Sala 608, Cidadala - Erotas, CEP.: 40.279-435,
balvador Bshia, com insvngao na CHPJ-MF 03.683,192/0001-10, ragistrada
na Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB inicialmenis sob o ne
29.202.190.824 am 02/03/2080, resalvem de comum acerdn e na melhor forma
de dirsilos allerar e consolidar o ssu contmto social, mediante 2s clausulas
condipbes a seguir:

- Claneuta |- DENQMINAGAC, “513::‘: £ Doehio

40.325.200, Salvador, Bahia. Podendo ainda, abrir, inetalar, mantor ou fechar filiafs, escrilorios o

stcios.

Clananla If - QRIETHO

0 objelivo social da sociedade passa a tar as seguintes alividzdos:

CMAE ATIVIDADE
2301-9/02 Orgznizagio, Produgan & Pramegaa de Eventos Cutturais
8230001 -~ Servicos de Organizagdo de Foiras, Congresses, Exposicdes e Festas

6810-2/02 Alugus! de Imdvais Proprios
4330-4/02 Moniagem de Estandes para Feitas

Aproveltam os soclos para consolidar o sau contrate secial que picea a for & seguinis redagiol

Consclidacio de Conitaln Social

" aslabelacimentos em-qualquer parte do lerilério naclonsl, mediante allcraqao confratual assineda pclo,

”

¥
E?H’eaiua Ses Lida. ME - GNPJ 03.682,193/6001-10

Elisdngala Paixnto de Jesus Carvslho,




Unicos stoios da sociodade emprosiria limitada  dsnominada "E PJ :;;
ReaLzagOEs LYDANE", com sste Incalizada na Rua Franclseo Blanco, n‘\ RN
10, casa, Lapinha, banro da Libardade, CEP.. 40.325-200, Savador, bai‘&e,
com inssrigio na CNPJ-MF 03,683, 19310001-10, regisirada na Junta Comﬂz;,xak"‘-
» do Eslado da Bahia ~ JUCEB inicialmente sob o n° 20.202.190.824 wm ="
02A317000, resolvem de comum asordo e na melher forma de dxrmtob | /
consolidar o seu contralo social, medianio as clausulas & condigtes a sequir: ™. &3] -

Clusiifa 1~ DENORINAGAO, SEDE £ poriclLio

A socisdede gira sab nome etrprosarial “EPJ Reauzaghzs LTDARE", e lem stzde ne Rua Francisco

Blanca, n.° 10, casa, Lapinha, bairro da Liberdade, CEP.: 40.325-200, Salvador, Bahia, Pod

ando ginda, abrir,

inslalar, manter ou lechar filials, escrildrios & eslabalecimentos em qualquer paris de lerdtdrio nacional.

Ciausila it - OBJETVO

0 objetivo soctal da sociedads lem as soguintes atividados:

CNAE

2001-2/02

ATIMIDADE
Organizag2o, Produgéo s Promogio de Eventos Culturais
Servigos de Qrganizagio de Felras, Congrasens, Exposinies o Fostas

8230-0/101
8810-2102 Aluguel de Imbvais Proprics
4330-4102 iMontagem tlo Eslandes para Feiras

Cléustla il ~ CAPITAL SOCIAL

0 Capital Soclal da socladade é de RE30.000,00 (irinta mil reals) divididos em 30.000 (¢ (rm a mil) quotes no -
valor de 51,00 (hum real) cad, subsoritas e Integralizadas em mosda mrrente do pals, ficando o ca,mial .

coma aegumte distribuig8o enfre os sdcios;

‘

I de quolas | Valorgs em RS Ve:’ores em %

Eiisdngets Fafzata de Jesus Canvalio 15,600 15.000,00 £0,00%
Cristiana Sanfiago de Carvalho 16,000 15.000,60.) 50,00%

i - Total 30,000 30.000,80 100,00%

Clauguta IV -~ RESPONSARILIDADE DOS S0CI0S

A responsabilidade de cada sdcio 6 rastrita ao valor da suas quolgs, mas lodos respondarm sclidariamante
pela inlegralizagao do capital social.

Cliusula Y - DURAGAQ

£ socisdado iniclou suas atividados om 02 do mergo do ZO{‘O o lora prazo de duragdo por lempo
indatarminado.

- Cliugula Y1 - PRO-LABORE

Qs sacios poderdo, de comum acordo, fixar uma ratirada mensal, 2 lilkio de “pro labore”, observadas as .

_disposicdes regulamentares perfinentes.
Clausula Vil - EXERCICIO SCCIAL

Ao l8rmino de cada exercicio secial, em 31 de davembro, o administrador presterd contas justificadas de suass
adminisirag8o, procedondo a slaboragiio do invenldrio, do balango palrimonial @ do balango do ;cvul(ado ’

econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quolas, os lucros ou pe:daﬁ mra}os , Ve ,’//
2 ’
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Chinguta Yl -~ BETIRADA DE 800105

Felesende au interdiledo aualquer sbclo, a sociedads oonfinuard suss afividades Com 0% l.e‘dazma,, /
sucessoras € o incapaz. Méo sendo possivel ou inexistindo inloresso destes ou do sécio remanescente, o L’ ;
valor de seus haveres seréd apurado s liquidado com bass na siluagao pa(rlmomz*l ta SOC!qude na dsta da “7
‘r@eoiuqao verificada em balango aspeua.manto levanta rlo - - {f

Paragrafo Unico — 0 mesmo precadimento sera adotado em oulros casos Gile a %mf ade se resolva em
rafagdio a eau gocio,

Cléusula (- CESSAO DE QUDTAS

As quotas s80 indivisiveis e ndo poderdo ser ceditas ou Iransferidas a terceiros sem o consentimsnlo do
outro socia, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdas e prego, dirsito de meferéneia para 2 sua
eauisicao se postas 4 venda, fermalizando, se rezlizada 2 cass3o dslas, a alteragfo contratual perlinente,

Cliusula X ~ ADFUNISTRACAQ
{

A a(lministragﬁo da sociedade serd exercida pelos soclos Elisdngela Paixoto de Jesus Carvatho ou
Cristiano Sentiago de Carvatho, com poderes & alribuigtes de representar alive e passivamente a
scoledare, em juizo ou fora dele, podendo praticar tedo o qualquer ato, sempre o intoresss da sanipdade,
sendo aulerizado o uso do nems etmprasarial, vedado, no entante em atividadas estranhas a0 inlaresss

social ot ‘assumir obrigagfes seja em favor de qualquer dos quous as ot de terceiros, bam coma onerar.ou.
alienar bans imdveis da socxedada sam autorizagso dos oulros sdclos. e

P

Cléusuia X - DECLARAGAO DE INFXISTENGIA DE Ife?FEBIﬂfEPJTO o

Os administradoras decleram, sob as psnes da lei, de que nio oslae impedides de exercer 2 'zdmxf.rolr—awa :

de socledade, por lel oupec;a[ ot aim virlude ds mndena%o criminal, o\ por se enconlrar sob os elailos - -

dota, a pena que veda, 2inda que tempararlaments, o acesso a cergos pubkcus, ou por crime felimentay, de « -

provaricagao, peita oul suborno, concussin, paculato 6u contra a economia p(}pul”t, conra sistema financeiro
naclonal, contra normas de-defesa da concorréneia, conlra as regagoos de consump, @ publica, ou a

pmpnedadn

Clansula Xl - FORO . .

Fica elaito o Foro da Cldade de Salvador, Estado da Bahta, para dirimir qualquer dvida que venha surgir do
presanle Confrato.

E, por eslarem assim juslos e confratados, assinam o pressnle insfumanto emn O‘o {trés) vias de igual feor o
lorma, em cardter iravogavel e imatrativel, se obrigando por 8, seus herdelros 6 sucassoros, p”:fa produzir
05 dovitos e legals sfoilos.

¢

Salvador, 30 de jutho de 2010
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MY % MINISTERIO PUBLICO
LJE | &% ) 0o EsTADO DA BANIA

Ref.: 003.0.13569 /2017

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o
presente expediente a Assessoria-Técnica desta Superintendéncia, para
anadlise e parecer.

Em 09 de junho de 2017

W

Maria R/ita Dantas Bastos
Analista Técnica
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



Maria Amalia Borges Franco

De: Cristiano Carvalho - EPJ <cristiano@epjeventos.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 26 de junho de 2017 20:19

Para: ‘Maria Amalia Borges Franco’; 'EPJ - Elisdngela’

Cc: sandro@mpba.mp.br; ‘Ana Gabriela Reis Nogueira Goncalves';
josias.neto@mpba.mp.br; ‘Michela Cordeiro de Araijo’;
jessica.souza@mpba.mp.br

Assunto: Prazo de 3 anos ok (RES: Laudo de Avaliacdo)

Boa noite, Amalial

Tranquilo quanto a isso, poderemos aditar o prazo assim que renovarmos o contrato de cessdo de direitos entre as
empresas. Isto ndo é dificil, s8o os mesmaos sécios.

Atenciosamente,

Cristiano Carvalho

'EPJ Realiza¢Bes Ltda
cristiano@epjeventos.com.br
+55 71 99983-7392

+55 71 3358-2222

De: Maria Amalia Borges Franco [mailto:amalia@mpba.mp.br]

Enviada em: segunda-feira, 26 de junho de 2017 18:03

Para: 'Cristiano Carvalho - EPJ'; 'EPJ - Eliséngela’

Cc: sandro@mpba.mp.br; Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves; josias.neto@mpba.mp.br; Michela Cordeiro de
Araujo; jessica.souza@mpba.mp.br

Assunto: RES: Laudo de Avaliagdo

Prioridade: Alta

Prezado Cristiano, boa tarde

Apds analise da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gest3o Administrativa, observou-se que, pelo decurso de
tempo, o contrato ndo mais podera ser de 04 (quatro) e sim de 03 (trés) anos, visto que a cessdo de direitos de
exploragdo firmada com a Tellus Patrimonial ird expirar em fevereiro de 2021.

Diante disso, teremos que readequar o processo para liberagdo do contrato com este ajuste.

Contudo, caso o contrato de cessdo de direitos seja prorrogado, nada impede este Ministério Publico de realizar um
aditivo contratual com a empresa EPJ Realizacdes Ltda.

Qualquer davida, manter contato.
Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenacdo Financeira
(71) 3103-0135



PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL

1 - DADOS DO IMOVEL
Galpao de n°® 09, com 350,00 m2 (trezentos e cinquenta metros quadrados) de area, com
endereco na Rodovia Ba 526, CIA-Aeroporto, Km 12, n® 1.559, Sao Cristovao, Salvador —
Ba, com Matricula N°.7193, registrada no 2° Oficio do Registro de Iméveis da Comdrca
de Salvador; e inscrito no cadastro imobilidrio da Prefeitura Municipal de Salvador
{IPTU) sob n° 663.680-2.

2 - DADOS DO PROPONENTE

EPJ Realiza¢oes Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.683.193/0001-10, portadora de Inscricdo Estadual n® 76.944.490 EP, portadora de
Inscricao Municipal n° 166.123-001/90, com sede na Rua Francisco Blanco, 10,
Lapinha, Salvador-Ba, CEP: 40.325-200.

3 - CONDICOES

* Finalidade: Locacao nao residencial

o O prazo de locagao: 36 (trinta e seis} meses

e Valor do aluguel mensal: R$7.000,00 (sete mil reais).

¢ Valor do condominio: R$3,50/m? (trés reais e cinquenta centavos)

¢ [PTU: por conta do locatario com pagamento diretamente 4 SEFAZ-PMS
¢ Validade da proposta: 30 (trinta) dias.

De acordo:

Data / /2017

Ass.:

Nome:

CPF (MF) N°

Cargo:

Fone Com.:

Celular:

e-mail:

EP] REALIZACOES LTDA
CNPJ..03.683.193/0001-10



™ % MINISTERIO PUBLICO
\JU ‘L/ DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N2, 003.0.13569/2017 - PGJ

INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE IMOVEL.
ARMAZENAMENTO DE BENS DIVERSOS DESTE MINISTERIO PUBLICO.
APLICACAO DO ART. 59, INCISO Vi, DA LEI ESTADUAL N¢ 9.433/05. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N2. 0519/2017

1. Trata-se de solicitacdo de autorizacao para contratacao
direta, através de Dispensa de Licitagdo, em favor da EP] Realizagbes Ltda.
- ME, visando a locacao de imével urbano, tipo galpao, situado na Rodovia
BA 526, ClA-Aeroporto, Km 12, n? 1.559, Sao Cristovao, Salvador - BA, no
valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para armazenamento de bens
diversos deste Ministério Publico.

. 2. A despesa correré por conta do Projeto/Atividade 2047 —
Manutencao de Unidade do Ministério Publico -, Elemento 33.90.39, cujo
saldo de dotacdo é de R$ 272.508,86 (duzentos e setenta e dois mil
guinhentos e oito reais e oitenta e seis centavos).

3. Anexados ao pedido: justificativa para a contratacao;
pesquisa de mercado; proposta de locacdo; minuta do contrato locaticio
gue se pretende firmar; coépias de contrato de cessdo de direitos de
exploracdo comercial do imével e dos atos constitutivos das partes;
certiddes de regularidade fiscal; documentos comprobatérios da
titularidade do dominio do bem; relatério da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura; laudo de avaliagdo comercial do imével; além de outros

documentos relativos a avenca.




4. O Art. 59, Vil, da Lei n2 9.433/05, dispde:

Art 59 -“ E dispensével a licitagcgo:
(...)

VIl - para a compra ou locacdo de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracéo,
cujas necessidades de instalacdo e Jocalizacdo
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja

compativel com o valor de mercado, sequndo avaliacdo

prévia;” (sem grifos no original)

5. Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao
objeto, dotacdo orcamentaria, prego, condi¢es de pagamento e retencio
de tributos, reajustamento e revisdo de precos, vigéncia, obrigacées dos
contratantes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizacéo, impedimento a
utilizacdo da imovel, rescisdo, publicidade, foro e disposicdes gerais,
estando em conformidade com as disposicées das legislacées de regéncia.

6. Considerando que a presente hip6tese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-jurfdica opina pela
autorizacdo para dispensa de licitacdo, aprovando a minuta de contrato
apresentada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 27 de junho de 2017.

Assessoria Tecnico-juridica/SGA
Matricula 351.869

2/2



Ref.: 003.0.13569/2017

- “@3 MINISTERIC PUBLICO
7 RO ESTADD DA BAHA,

DESPACHO

Acolho parecer n? 0519/2017 da Assessoria Técnico-juridica desta

Superintendéncia de Gestdo Administrativa pelos fundamentos
expostos.

Encaminhe-se o expediente a Diretoria Administrativa, para ciéncia e
adocdo das providéncias necessarias.

Em 29 de junho de 2017

JO UES NETO
Superintendente dg¢ Gestad Administrativa em exercicio

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.13569/2017

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fls. retro da Superintendéncia de
Gestao Administrativa autorizando a contratagéo, por dispensa de licitacdo, para
locagdo de imdvel urbano, tipo balcdo, para abrigar bens diversos do MPBA,
encaminhe-se o0 presente expediente a Coordenacdo Financeira para

providenciar:

[x] empenho, quando couber;

[x] em articulacdo com a unidade responsavel pela gestao/fiscalizagao, a
entrega do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao fornecedor,
quando couber;

envio de cépia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos
para a unidade responsavel pela fiscalizagdo/execugao;

[] junto ao fornecedor, 0 documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 29 de junho de 2077.

Josias Margyies/Neto
Diretor Admyjnigjrativo



¥ MINISTERIO POBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA Contrato n2 81/ 2
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CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAQ RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A //
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, EPJ REALIZAGOES LTDA., COMO LOCADOR .
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 81/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida,
750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo
ne 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES,
doravante denominado LOCATARIO, e EPJ REALIZACOES LTDA., CNPJ n2 03.683.193/0001-10, representado
neste ato por CRisTIANO sANTIAGO DE CARVALHO, P |l cor2vente denominado LOCADOR,
com supedaneo no quanto disposto no artigo 59, inciso VI, da Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 e na Lei n?
8.245 de 1991, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo ne 78/2017,
protocolado sob o n2 003.0.13569/2017, o qual integra este instrumento independentemente de transcrigao,
CELEBRAM o presente Contrato, mediante as cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a locagdo do imével Urbano, Tipo Galpdo, para fins ndo residenciais,
situado na Rodovia BA 526, ClIA-Aeroporto, Km 12, n.° 1.559, Sdo Cristévao, Salvador-BA, pertencente ao
LOCADOR(ES), destinado ao armazenamento de bens diversos do Ministério Piblico do Estado da Bahia,
excluindo-se documentagio decorrente da atividade jurisdicional do LOCATARIO.

1.1 A locagdo compreende o Galpdo n2 09, com 350m? de drea, inscrito sob a Matricula n2. 7193, do 2¢
Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Salvador, Cadastro Municipal n2 663.677-2.
CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a
seguir especificada:

Cod. Un.idade Ao (P/A/OE) Regifio Destinagdo de Natureza da
Orgcamentdaria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos Despesa
40.101/0003 e 100 33.90.39

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato, sem o valor do condominio e do IPTU serd correspondente ao valor
mensal global estimado de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

3.2 D4-se ao presente Contrato o valor anual estimado de RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

3.3 O valor global estimado do contrato, para o periodo de 03 (trés) anos, é de R$ 252.000,00 (duzentos e
cinquenta e dois mil reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de
nota de aluguel pelo LOCADOR, acompanhiada da[jocumentacao relacionada no item 4.1.1, e se concluird no

’
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Bgﬁ ) 06 £37A50 oA BAA Contrato n? 81/2017 - SGA

prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de apresentac3o da referida documentagdo, desde que n3o haja
pendéncia a ser regularizada.

4.1.1 O LOCADOR devera apresentar, junto a nota de aluguel, para fins de pagamento mensal, a
seguinte documentagdo: Certiddes de Regularidade Fiscal junto ao Municipio de Salvador/BA e ao
Estado da Bahia, Certiddo de regularidade no recolhimento do FGTS, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas e Certiddo Conjunta do INSS e da Receita Federal;

4.1.2 Mensalmente, havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data da documentagdo, aquela na qual ocorreu a respectiva regularizacio;

4.1.2 Para fins de pagamento do primeiro més de locagdo, o cdmputo dos dias devidos pelo
LOCATARIO seré iniciado somente a partir da data de entrega do imdvel pelo(s) LOCADOR(ES), com
todas as adaptagdes ajustadas entre as partes.

4.2 O LOCATARIO realizara a retencio de impostos ou outras obrigages de natureza tributdria, de acordo
com a legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicada pelo LOCADOR, a seguir especificadas:

4.3.1 EPJ Realizagdes Ltda. : Banco 237, Conta Corrente n2. 001842-2, Agéncia n2. 2882;

4.4 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, seré calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacio do
IGPM/FGV pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1 e 4.1.1, excetuando-se o periodo
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de
Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da Bahia - FIPLAN.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n®. 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante aplicacdo do IGPM/FGV, observadas as
disposicoes legais.

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da varia¢do do indice
IGPM-FGV, sdo:

Maés de Inicio: julho
Més de Término: junho

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes podem acordar a
aplicagdo de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela manutengio do prego
originalmente pactuado;

5.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alterag¢do do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragio de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutencio do
seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravacio
imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a reviso considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada. '

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA ne. 9.433/2005, por interesse
do LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove o
desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera sef ifstaurpda pelo LOCATARIO, entretanto, quando
este pretender recompor o prego que se tornou excess

2/7
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5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo")

Contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA
O prazo inicial do presente Contrato serd de 03 (trés) anos, a comegar em 01 de julho de 2017 e a terminar

em 30 de junho de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

7 O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigBes de limpeza, manutengdo e conservagdo, para restitui-lo quando findo
ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal,

inclusive em rela¢io ao funcionamento da porta metdlica automatizada de enrolar, motor e engrenagens;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem
autorizagdo prévia e por escrito do LOCADOR;

7.3 Pagar as despesas de consumo de dgua e esgoto, telefonia fixa e energia elétrica, taxa condominial, IPTU,
e gés, quando for o caso, relativas ao imdvel locado;

7.3.1 O locatério fica ciente que esta inclusa na cobranga da taxa condominial o valor referente ao
seguro patrimonial do imével, tendo como beneficiario o proprietério.

7.4 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacio a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, no prazo
estipulado;

7.6 Responsabilizar-se por manter os bens préprios segurados, arcando com os custos da apdlice;

7.7 Servir-se do imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina, devendo tratd-lo com o0 mesmo cuidado como se fosse seu;

7.8 Realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagdes, provocadas por
seus membros, servidores, visitantes ou prepostos, mediante prévia comunicacdo ao LOCADOR e sem onus
ao mesmo;

7.9 Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos e encargos condominiais,
se for o caso, bem como qualquer intimacio, multa ou exigéncia de autoridade pdblica, ainda que dirigida a
ele, LOCATARIO;

7.10 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinagdo prévia de dia
e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses de venda,
promessa de venda, cessio ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento;

7.11 Celebrar contrato com as concessionarias de energia elétrica e 4gua em nome proprio;

7.12 Apresentar ao LOCADOR a quitagdo e as solicitagdes de desligamento de energia elétrica e agua, ao fim
da relacio locaticia;

7.13 Respeitar as normas do regulamento interno e cgrvengdo do condominio.

3/7
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CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8 O LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo, apto a servir plenamente
ao uso a que se destina;

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imdvel, ficando sob sua inteira
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, que venham a ser instituidos apés a
celebragdo deste Contrato;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas no
imével, bem como as despesas referentes s benfeitorias (teis, estas somente quando autorizadas;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.5 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;
8.6 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descri¢do minuciosa do estado do imével, quando de sua
entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a quitacio
genérica;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que estejam sendo
exigidas.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive Taxas, Contribuigdes de Melhorias, ainda que resultantes de
lei nova promuigada na vigéncia do Contrato, ou de suas prorrogacdes, correrdo por conta exclusiva do
LOCADOR, com excegdo do IPTU e da Taxa condominial, de obrigacio do LOCATARIO.

9.2 Na hipdtese de alienagdo do imdvel, o LOCADOR devers fazer constar na escritura de compra e venda,
clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observincia do que fora aqui
pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA — DO DIREITO DE PREFERENCIA

10.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condi¢bes com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivoca;

10.1.1 A comunicagdo deverd conter todas as condiges do negécio e, em especial, o prego, a forma de
pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e horario em que pode ser examinada a
documentacdo pertinente;

10.2 O direito de preferéncia do LOCAT{-'\RIO caducard se z”{o maf\ifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitagdo integral a proposta, no prazo dgaté 30 (trinta) dias;
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10.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécﬁelo:“‘/
LOCADOR acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

10.3 O direito de preferéncia nio alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

10.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o
contrato de locacdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto a matricula do
imdvel;

1y

10.4.1 A averbagdo far-se-d a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execugao deste instrumento;

11.2 Incumbe 3 fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corre¢io de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

11.2.2 Transmitir aos LOCADORES instrucBes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de
execucio e especificagdes do projeto, quando for o caso;

11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao 6rgdo central de controle, acompanhamento e
avaliagdo financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam
acarretar a imposicdo de sangdes ou a rescisdo contratual;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo do
contrato;

11.2.5 Emitir habilita¢des para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dlvidas do LOCADOR, solicitando ao setor competente do
LOCATARIO, se necessario, parecer de especialistas;

11.2.7 Cumprir as diretrizes tracadas pelo érgdo central de controle, acompanhamento e avaliagao
financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscalizar a obriga¢io da CONTRATADA de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obriga¢es assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas para
a contratacio, bem como o regular cumprimento das obrigagdes fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do contrato.

11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas negte contiato;
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11.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO podera solicitar aos LOCADORES, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugéo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

12 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a utilizagdio
parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, considerar-se-a:

12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagbes deste Contrato, obrigando-se os LOCADORES a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente & realizacio das obras de restauragdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

12.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que aos LOCADORES assista o direito a qualquer indenizagio,
salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacdo, subsequente inexisténcia de dotagdo
orcamentdria para custeio das despesas, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipéSteses
enunciadas, a extingdo n3o importard em indenizacdo, multa ou qualquer outro énus para o LOCATARIO,
observado o quanto disposto no item 12.1.2.

13.2 Rescindir-se-3, também, o contrato, na hipétese de infragio de qualquer de suas clusulas, respondendo
a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.

13.3 Durante o prazo estipulado para a duragio do contrato, n3o poderd o LOCADOR reaver o imdvel
alugado. O LOCATARIO, todavia, poders devolvé-lo, sob as seguintes condicdes:

13.3.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locacgdio, devera o
LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 {dois) meses de aluguel;

13.3.2 Caso a devolugdo se processe apés o transcurso de 12 {meses) de locacdo, ndo haverd o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faca a respectiva comunica¢do ao LOCADOR
com o minimo de 60 {sessenta) dias de antecedéncia.

13.4 A Jocagdo também poder3 ser desfeita:

13.4.1 Por mdtuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

13.4.2 Em decorréncia da pratica de infra¢do legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados a outra parte LOCATARIO;

13.4.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO
pela mora e/ou prejuizos decorrentes; '

13.4.4 Para a realizacdo de reparacdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que nio possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipéteses, ndo havera a imposicdo de indenizacdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO ser4 responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica Eletrénico
(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahih,\no pra¥o de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua
assinatura.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelos
LOCADORES, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato;

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com rela¢do a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem
podera onerar o objeto do contrato;

16.3 Aplicar-se-do0 o Codigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n®. 8.245/ 1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005
para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste contrato, em especial 0s casos omissos;

16.4 N3o caracterizam novacdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de precos, de compensacgdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragbes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.

E por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 03 (trés} vias de igual teor e forma,
na presenca das testemunhas que também o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

vador, 30 de junho de 2017.

Testemunhas

12 Testemunha:D

CPF:

22 Teste a:

Nome: \
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Em caso de ndo acatamento desta Recomendacdo, o Ministério PUblico informa que adotard as medidas Iegaléxmeces.,
rias a fim de assegurar a sua implementagéo, inclusive através do ajuizamento da agéo civil plblica de responsabtl?agao
pela pratica de ato de improbidade administrativa.

Encaminhe-se cdpia desta Recomendag&o para que seja publicada no Diario Oficial do Estado da Bahia.

Comunique-se a expedicdo dessa Recomendagdo ao CAOPAM.
Jacobina, 03 de Julho de 2017.

MILENAMORESCHIDEALMEIDA
Promotora de Justiga

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesao de Voluntario

Nome Lotagéo Inicio Término
Viviane Brandéo Pereira GEDHIS/GEDEM  04/07/2017 03/07/2018

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N°081/2017- SGA

Processo: 3.0.13569/2017 - Dispensa n° 078/2017-DA.

Parecer juridico: 0519/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e EPJ Realizagdes Ltda, CNPJ n° 03.683.193/01-10.

Objeto: Locagéo de imdvel urbano, tipo galpao, para fins n&o residenciais, situado na cidade de Salvador-BA, destinado ao
armazenamento de bens diversos do Ministério PUblico do Estado da Bahia, excluindo-se documentagéo decorrente da
atividade jurisdicional do Locatario.

Valor anual estimado: R$ 84.0, (citenta e quatro mil reais).

Dotacéo orgamentaria: Unidade Orgamentéaria/Gestora 40.101/03 - Agao (P/A/OE) 2047 - Regido 99 - Destinagéo de Recur-
sos 1 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente da Contratada.

Prazo de vigéncia: 03 (trés) anos, a contar 01 de julho de 2017 até o dia 30 de junho de 2020.

COMISSAO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAQ

PREGAO ELETRONICO n°31/2017 - UASG 926302. Procedimento n° 3.0.12547/2017. Objeto: Aquisigdo de obras juridicas,
conforme disposicées contidas no edital e seus anexos. Enirega das propostas a partir de 04/07/2017 as 08:h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/20417 as 09:30h (Horéario de Brasilia - DF) no
site www.comprasnet.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos poderao ser adquiridos no site: http://www.mpba.mp.br & por meio
do site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informagées com a Coordenagéo de Licitacdo pelo telefax (71) 3103-0112.
Salvador-Ba, 03/07/2017. Tatiane Melo - Pregoeira Oficial.

OAB - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECAO BAHIA

ORDEM DOS ADVOGADOS DOBRASIL
Secéo do Estado da Bahia
Edital n° 102/2017 Notificagdo - Audiéncia

O Conselheiro Distribuidor da ordem dos advogados DO BRASIL, seg&o bahia, no uso de suas atribuigdes, notifica: D.0.B.
(OAB/BA 36.273), P.E.N.C. (OAB/SP 366.987) e seus respectivos advogados Daniela de Oliveira Barbosa, Paulo Eduardo
Nascimento Cruz forma do art. 137-D § 4° do Regulamento Geral do EQAB, para comparecerem a AUDIENCIA designada
para o proximo dia 10 de agosto de 2017 (quinta-feira) as 14h, (Processo n° 814/2017), conforme dispde o art. 1°, inciso Il do
Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB. Publique-se e cumpra-se. Salvador, 03 de jutho de 2017. Waldir Santos -
Conselheiro Distribuidor.
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ldea n°® 001.8.132240/2017 \\ ¢ o

Data: 30 de junho de 2017

Interessado: Leonardo Cerqueira Meireles

Natureza: Inquérito Civil Pablico

Aréa tematica: Consumidor

Assunto: Exercicio ilegal da profissao

Promotor de Justiga: Paulo Eduardo Sampaio Figueiredo

ldea n° 001.9.133047/2017

Data: 03 de julho de 2017

Interessado: Luzinete Soares de Souza

Natureza: nquérito Civil Publico

Aréa tematica: Meio Ambiente

Assunto: Poluigdo Sonora

Promotor de Justica: Paulo Eduardo Sampaio Figueiredo

Idea n° 001.9.133317/2017

Data: 03 de julho de 2017

Interessado: Geylson Francisco dos Santos

Natureza: Inquérito Civil Pablico

Aréa tematica: Meio Ambiente

Assunto: Poluigdo Sonora

Promotor de Justica: Paulo Eduardo Sampaio Figueiredo

ldea n° 001.9.134154/2017

Data: 04 de julho de 2017

Interessado: Welington Pinho Monteiro

Natureza: Inquérito Civil Pablico

Aréa tematica: Meio Ambiente

Assunto: Polui¢do Sonora

Promotor de Justiga: Paulo Eduardo Sampaio Figueiredo

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesao de Voluntarios

Nome Lotacao Inicio Término
Layla Fiuza dos Santos Santos Promotoria Justica de Itaberaba 05/07/2017 04/07/2018
Vinicius Macedo de Oliveira Promotoria Justica de Prado 05/07/2017 04/07/2018

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAQODE ESTAGIO

Processo: 003.0.12441/2017.

Parecer Juridico: 478/2017.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a UnesulBahia Faculdades Integradas, mantida pela UNECE - Uni&o
de Educagéo e Cultura, CNPJ n°02.754.493/0001-80.

Objeto: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
UnesulBahia Faculdades Integradas, no processo seletivo para o "Programa de Estagio" do Ministerio Publico.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data das assinaturas das partes convenentes.

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAODE ESTAGIO

Processo: 003.0.10518/2017.

Parecer Juridico: 433/2017.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto Social da Bahia (ISBA), mantido pela Associagéo Brasileira
de Educagao Familiar e Social (ABESF), CNPJ n® 33.164.450/00017-30.

Objeto: Possibilitar a participagao de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia no ensino medio ofertado
pelo Instituto Social da Bahia, no processo seletivo para o "Programa de Estagio" o Ministério P ablico.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data das assinaturas das partes convenentes.

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N°081/2017- SGA

Processo: 003.0.13569/2017 - Dispensa n° 078/2017-DA.

Parecer juridico: 0519/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e EPJ Realizagdes Ltda., CNPJ n° 03.683.193/0001-10.
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Objeto: Locagao de imédvel urbano, tipo galpdo, para fins nao residenciais, situado na cidade de Salvador-BA, destinado ao
armazenamento de bens diversos do Ministério Publico do Estado da Bahia, excluindo-se documentagéo decorrente da
atividade jurisdicional do Locatério.

Valor anual estimado: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acdo (P/A/OE) 2047 - Regido 9900 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente da Contratada.

Prazo de vigéncia: 08 (trés) anos, a contar 01 de julho de 2017 até o dia 30 de junho de 2020.

*Republicado por ter havido erro de processamento da publicagao.

PORTARIAN® 168/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAQ ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes fegais,

RESOLVE

Designar os servidores Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, matricula 353.057, e Gildo Lima Rodrigues, matricula
351.474, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 081/2017-SGA, relativo a
locagéo de imével, tipo galpao, para armazenamento de bens do MPBA em Salvador-BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 04 de julho de 2017.

Frederico Welington Siiveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE AUTORIZAGCAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 03/2017

PROCESSQO: 003.0.13695/2017

OBJETO: Inscrigdo de 01 (uma) servidora no Seminario 60 vicios mais comuns nas licitagbes e nos contratos - como evitar,
quando sanear e como resolver de acordo com o TCU.

FAVORECIDO: ZENITE INFORMAGAQO E CONSULTORIA S/A

VALOR: R$ 3.790,00 {trés mil setecentos e noventa reais).

PROJETO /ATIVIDADE:7338 - Qualificacdo de Integrantes do Ministério Publico na Area Administrativa.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39

BASE LEGAL: Art. 60, inciso |I, Art. 23,VI, da Lei Estadual n°. 9.433/05 e Parecer n°. 538/2017.

LICENGAS PREMIO DEFERIDAS

NOME DO LEI N° QT. DIAS . , )
MAT. SERVIDOR 13.471/2015 | DEFERIDOS | INICIO TERMINO [QUINQUENIO
MARIJORIE DA
352,107 | SILVA RIBEIRO Art. 3° 30 10/07/2017 | 08/08/2017 2010/2015
SOUZA
CRISTIANE DOS
352327 ANJOS DA Art. 3° 30 13/07/2017 | 11/08/2017 2006/2011
SILVA
HELENA SILVA
353.030 FRAGA Art, 3° 30 26/07/2017 | 24/08/2017 2007/2012
RAMIRES

JOSE PINTO DE

353.266 QUEIROZ NETO

Art. 3° 30 31/07/2017 | 29/08/2017 20092014

ELIANE DE
352.955 CAIRES Ar, 3° 30 31/07/2017 | 29/08/2017 2010/2015
PEIXOTO

FERNANDA
FONSECA o
353382 | | [VEIRA DE Ar3 30 06/07/2017 | 04/08/2017 |  2012/2017
MELO
MARIA
APARECIDA
352530 | GONCALVESDE|  An. 3° 30 19/06/2017 | 18/07/2017 |  2006/2011
OLIVEIRA
ROCHA
ADRIANA
352.547 ALVES Ar, 3° 30 03/07/2017 | 01/08/2017 |  2007/2012
BORBOREMA .

SUPERINTENDENCIA DE GESTAOADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 04 de julho de 2017.





